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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

No cumprimento da legislagdo aplicavel, a Empresa das Aguas de Santarém, EM, S.A. (a “AS”) apresenta
o seu Relatdrio de Gestdo e Contas relativo ao exercicio de 2020.

Como é do conhecimento geral, o ano de 2020 foi amplamente atipico. A crise motivada pela pandemia,
colocou desafios a todos os cidaddos e empresas, sendo que a AS, pelo seu objeto e missdo, teve a
responsabilidade de reagir de forma célere e eficiente, estudando e implementando medidas de
mitigagdo das consequéncias do COVID-19, quer no plano interno, quer externo.

Os resultados que apresentamos de seguida, falam por si, e certificam a qualidade do nosso servigo e,

sobretudo, a exceléncia da equipa Aguas de Santarém.

Também existiram alteracdes a composigdo do Conselho de Administracdo, com a substituicdo do
Presidente e um dos vogais do conselho a meio do ano de 2020, e a saida da vogal executiva no fim do
exercicio. A qualidade da AS sempre foi louvavel e representa para os novos membros dos 6rgaos sociais
um redobrado desafio poder contribuir, com a sua experiéncia e dedicacdo, para este servico publico,
adaptando-o as novas realidades que surgem, quer as que representam constrangimentos, quer as que

significam oportunidades.

No final do ano de 2020 foi ainda trazida nova alteragao a organizacdo, com a admissao de um Diretor
Geral, pessoa com vasta experiéncia em cargos de direcdo na administracdo publica e que, decerto, vai

contribuir para a melhoria constante desta empresa.

Ao nivel dos resultados, que se apresentam neste documento, podemos concluir que os mesmos sdo
muito satisfatorios, o que releva ainda mais quando este exercicio fica fortemente marcado, na nossa
historia coletiva, como um dos piores, sendo o pior das Ultimas décadas, pois fatores externos e nao
controlaveis, condicionaram a liberdade dos cidaddos e a operacionalidade dos agentes econdmicos e

servigos publicos.

Dentro deste cenario de contrariedades, a AS conseguiu, ainda assim, atingir elevados resultados de
qualidade e de eficiéncia.

De acordo com o relatdrio da ERSAR, o nosso indice de dgua segura cifrou-se nos 99,97%, com a quase
totalidades das andlises a agua a apresentarem elevados padroes de qualidade. Também ao nivel das
perdas de agua, e fruto do investimento realizado (e em curso), em 2020 foi possivel obter uma

percentagem de 28,76%, que significa uma reducdo de 2,75 pontos percentuais face a 2019.

Também os nossos clientes, em inquérito realizado no final do ano, consideraram os nossos servigos

globalmente como muito positivos.



No ano em aprego a AS efetuou diversos investimentos nos sistemas de abastecimento de agua para
consumo humano, designadamente nos sistemas de Abitureiras, Abra, Albergaria, Alcanede, Alcanhdes,
Almoster, Amiais de Baixo, Arneiro das Milharigas, Casével (Comenda), Gangaria, Louriceira, Mocarria,
Moita, Pernes, Povoa da Isenta, Reguengo do Alviela, Romeira, Santarém, Sobral, Tremés, Vale de
Santarém, Vale do Carro e Vaqueiros. Foram ainda efetuados outros investimentos associados a

Equipamento Basico.

No dominio do saneamento, os investimentos realizados pela empresa em 2020 centraram-se na
renovacao e substituicdo dos equipamentos mais obsoletos, nomeadamente os equipamentos instalados
nas ETAR mais antigas, bem como trabalhos de reparacao, reabilitacdo e prolongamento de coletores
e construgdo de ramais. Um total de cerca de 320m€ em todos os sistemas.

Também nos resultados econdmico-financeiros, os niUmeros que se apresentam revelam que 2020 foi
um ano de forte crescimento do investimento, que atingiu os 2,5M€, representando um aumento de
12,6% face ao ano anterior. Paralelamente, verifica-se um crescimento do EBITDA, que ultrapassou os
4M€, aumento do racio de solvabilidade e de autonomia financeira e reducdo dos FSE em 5%
relativamente a 2019 e que ficam abaixo do valor orcamentado para 2020 em mais de 400m&.

De assinalar que em apoios as familias e empresas, a AS perdeu cerca de 500mé€ de proveitos, a que
se associam algumas dezenas de milhares de euros em gastos com equipamentos para adequar a
empresa ao teletrabalho e cumprimento das normas de seguranca ditadas pela DGS, como protecao

dos nossos trabalhadores e clientes.

Ou seja, num cenario adverso, com perda de receitas e custos inesperados, a equipa da AS conseguiu
chegar ao fim do ano com um forte investimento e com reducdo de custos em diversas rubricas,

mantendo ou melhorando a sua eficiéncia com excelente qualidade de servico.

Ao nivel dos recursos humanos terminamos o ano com um saldo de mais trés trabalhadores (+2,5%).
Os novos desafios de combate as perdas de agua e setor comercial exigiram as novas contratagdes que

ndo impactam negativamente os resultados da empresa, como é possivel verificar.

No entanto, é visivel a motivacdo dos trabalhadores da empresa, que disseram sempre presente neste
ano de extremas dificuldades, tendo ainda sido reduzido o nivel de absentismo e uma taxa reduzida de
infecdes por COVID.

Os resultados do exercicio sdao mais reduzidos quando comparados com anos anteriores, o que se fica
a dever, sobretudo, a alteracdo das taxas de amortizacdo decididas pelo atual Conselho de
Administragdo, permitindo uma melhor adequagdo as diferentes naturezas e antiguidade dos ativos,
bem como um positivo impacto na liquidez da empresa, consolidando-a financeiramente para os

investimentos que se esperam no atual quadro comunitario de apoios.

Todos estes resultados sdo possiveis devido a uma excelente equipa. O nosso agradecimento a todos

0s nossos trabalhadores, pela resiliéncia, empenho e dedicacdo que tém demonstrado.



Uma palavra final, também de agradecimento, aos membros do Conselho de Administragdo que
cessaram fungbes no ano de 2020, o Dr. Ricardo Gongalves, a Dr.2 Teresa Ferreira e o Sr. Fernando
Azinheira, cujo trabalho ao longo dos Gltimos anos permitiu os frutos e a consolidacdo da empresa que

aqui sublinhamos.

Que o ano de 2021 seja um novo ano repleto de investimentos e qualidade!

Santarém, 26 de maio de 2021.

ok \\\g\

Ramiro Matos



PRINCIPAIS INDICADORES

Volume total de agua emitida as redes (103 m3) 6171 6117 6 051 6 004
Volume total de agua vendida (103 m3) 4074 3849 4144 4277
Clientes do servigo de agua (n.°) 33 660 33838 34 050 34111
Acessibilidade fisica do servigo (%) 100 100 100 100
Extensdo dos sistemas (km) 948,0 961,8 1075,6 1076
Capacidade de armazenamento (m3) 22 708 22 708 22 708 22 708
Agua vendida por cliente (m?/clientes) 121,05 113,75 121,71 125,40
Execugdo de condutas novas/reabilitadas (km) 7,60 6,60 4,47 20,00
Saneamento de aguas residuais 2017 2018 2019 2020

Volume de aguas residuais tratadas (103 m3) 2093 2935 2 529 2 554
Utilizadores do servigo de aguas residuais (n.°) 23 958 25 002 25 420 25521
Acessibilidade fisica do servigo através de redes fixas (%) 70 78 79 79
Extensdo dos sistemas (km) 508,10 508,10 508,49 508,49
NUmero de estagoes elevatorias (EE) 67 68 68 68
NUmero de estagdes de tratamento (ETAR) 21 21 21 21
Execugdo de coletores novos/reabilitados (km) 0,27 0,11 0,61 1,19
Extensdo dos sistemas de &dguas pluviais (km) 55,68 55,68 55,94 55,94
Gerais 2017 2018 2019 2020

Numero de colaboradores 119 122 121 124
Fatura média mensal (€/(clientexmés)) 20,5 20,2 21,5 21,3
Conta de exploragao (103 2017 2018 2019 2020

Proveitos de agua 5996 5828 5870 5909
Tarifa variavel de agua 4031 3861 3885 3982
Tarifa de disponibilidade de agua 1965 1967 1985 1927
Proveitos do servigo de saneamento 2282 2427 2634 2630
Tarifa variavel de saneamento 1367 1428 1570 1613
Tarifa de disponibilidade de saneamento 916 1000 1 064 1017
Outros proveitos operacionais 1635 1740 1653 1 606
Proveitos totais de exploragdo 9913 9996 10157 10145
EBITDA 4077 3962 3998 4127
Amortizagdes 2 980 3022 3 100 3743
EBIT 1097 940 898 384
Resultados antes de impostos 536,65 410,75 432,61 123,00
Resultado liquido 363 290 309 55

Cash flow 3342 3312 3409 3798



Balanco (103)

Capital social

Capital préprio

Passivo

Ativo liquido total

Capital proprio/ativo liquido total (%)
Endividamento bancério MLP
Investimento

Rentabilidade dos capitais proprios (%)
Rentabilidade do ativo (%)

2017

31277
55 628
25 214
80 842
68,8
0,180
1654
0,65
1,27

2018

31277
55272
24 493
79 765
69,3
0,167
2182
0,52
1,14

2019

31277
55016
23 707
78 723
69,9
0,170
2201
0,56
1,09

2020

31277
54 586
22 835
77 422
70,5
0,159
2480
0,10
0,45



SUMARIO EXECUTIVO

A missdo da A.S. consubstancia-se em “Satisfazer as necessidades de abastecimento de agua e de
recolha de aguas residuais da populacdo no municipio de Santarém, num quadro de sustentabilidade
econdmica, financeira e técnica”. A Visdo da empresa pauta-se pela prestacdo de um servico publico de
qualidade, orientada por principios de eficacia de gestdo, recorrendo as melhores praticas de gestdo

para garantir um desenvolvimento sustentavel, nas suas vertentes social, ambiental e econdmica.

No concelho de Santarém a acessibilidade fisica do servico de abastecimento de agua abrange a
totalidade da populacdo, com elevados parametros de qualidade, enquanto que a acessibilidade fisica
do servico de drenagem e tratamento de aguas residuais através de redes fixas serve 79% da
populacao.

Quadro S1 - Acessibilidade fisica ao servico, de 2017 a 2020
2017 * 2018 * 2019 * 2020 **

?et::s;(t)eumento de Agua - Acessibilidade fisica do 100% 100% 100% 100%

Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais -

0, 0, 0, 0,
Acessibilidade fisica do servico através de redes fixas A0 o1 /e e

* Valores finais validados pela ERSAR

** Valores provisorios a aguardar validagdo da ERSAR

Em 2020 foram consumidos 4.277.430 m3 de agua. Comparando com 2019, verificou-se um aumento

de 133 mil m3 de agua consumidos (como se representa no quadro S2).

Quadro S2 - Volume de agua consumida por tipo de cliente, de 2017 a 2020

Consumo (m?*) 2017 2018 2019 2020

Doméstico 3036 929 2712 040 2932 576 3169 649
N&o doméstico 525 265 748 622 771 823 591 415
Autarquias e ISFL 512 304 388 429 439 897 516 366
TOTAL 4 074 498 3 849 091 4 144 296 4 277 430

Tal como nos anos anteriores, os clientes domésticos sao responsaveis pelo maior consumo de agua no
concelho de Santarém, representando 74% do consumo total, enquanto que os ndo domésticos
representam apenas 14% e os restantes clientes situam-se nos 12%. Esta reparticdo dos consumos

intensificou-se no ultimo ano, por via das medidas impostas pelas sucessivas declaraces de estado de



emergéncia, resultantes da pandemia COVID 19, nomeadamente o confinamento obrigatério, que levou

a que muitos trabalhadores tenham trabalhado a partir de casa.

Autarquias e ISFL;
516 366 ;12%

N3o doméstico;
591415 ;14%

Doméstico;
3169 649 ;74%

Figura S1 - Nimero de clientes, por tipo de cliente, no final de 2020

Até final de 2020, a empresa emitiu as redes de abastecimento de agua do concelho de Santarém,
6.003.931m3 de agua.

A agua distribuida pela Empresa aos seus clientes apresentou elevados padrGes de qualidade, tendo-se
atingido uma percentagem de 99,97% de andlises dentro dos valores paramétricos legalmente

estabelecidos.

No sistema de saneamento de aguas residuais foram cumpridos os valores limite de emissao, VLE, em
98,8%.

Quadro S3 - Volume de aguas residuais tratadas, de 2017 a 2020

Volume de Aguas Residuais

Tratadas (m3) 2

ETAR 2092 925 2934 561 2 529 187 2 553 533

Em 2020 tratou-se um volume de agua residual de 2.553.533 m3, mais 24.346 m3 do que no ano

anterior.

O numero de colaboradores, face ao final de 2019, registou um aumento (3), situando-se nos 124
colaboradores. Esta alteracdo resulta da necessidade de ajustar o quadro de pessoal as medidas de
controlo das perdas de agua, que passam pela fiscalizagao de ligacdes indevidas, detecdo de roturas,

reducdo das estimativas, substituicdo de contadores, entre outras.



Durante o ano de 2020 a atividade da A.S. em relagao a comunicacao e acoes de sensibilizagdo, seguiu
a tendéncia dos Ultimos anos, privilegiando-se o recurso as novas tecnologias, nomeadamente através
da divulgacao de atividades e demais comunicagdes de carater informativo disponibilizadas no sitio
www.aguasdesantarem.pt bem com na imprensa regional.

A divulgagao das boas praticas ambientais, anteriormente realizada através de acdes de fiscalizagao de
“porta a porta”, para promover a ligacao ao sistema de aguas residuais, foi residual por via das restrigdoes

aliadas a pandemia, o mesmo sucedendo com as iniciativas junto da populacao escolar.

A figura seguinte ilustra o investimento realizado no Ultimo quadriénio. Tal como nos Ultimos anos, os
investimentos no sistema de abastecimento sdo maioritarios, representando mais de 80%. Em 2020
foram realizadas um conjunto de intervengdes no sistema de abastecimento previstas numa candidatura
ao POSEUR com um total de investimento superior a 2 milhdes e quatrocentos mil euros e com uma
comparticipagao de 749 mil euros. As intervengOes realizadas permitiram manter os elevados padroes
de qualidade e reduzir as perdas.

3000 000,00
2 500 000,00
W
- 2 000 000,00 -
]
[
2 1500 000,00 — -
£
% 1000 000,00 (— |
L H B u
000 |
2017 2018 2019 2020
Abastecimento de Agua|1 403 113,92 |1 553 795,841 654 194,00 |1 999 705,06
® Saneamento Basico 144 552,55 | 413 305,49 | 436 426,85 | 319 406,09
m Outros 106 521,04 | 215272,48 | 110912,89 | 160 466,72

Figura S2 - Investimento realizado pela Empresa de 2017 a 2020
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1 ATIVIDADES DA EMPRESA

1.1 Areas de Negécio

A Empresa das Aguas de Santarém tem como principal objeto o abastecimento de agua a populacao do
concelho de Santarém garantindo elevados niveis de desempenho em quantidade, qualidade e pressao
adequadas, bem como assegurar a drenagem e tratamento das aguas residuais urbanas com a

qualidade ambiental exigivel.

1.1.1 Abastecimento de Agua

a) Produgao
Até final de 2020, a empresa emitiu as redes de abastecimento de agua do concelho de Santarém,
6.003.931 m3, verificando-se um aumento exponencial no més de margo, de 45,5%, e um decréscimo
mais significativo em outubro e novembro. No global, em 2020, a A.S. reduziu o volume de agua aduzida

em cerca de 0,77%, representando um decréscimo de cerca de 47 mil m3,

No quadro seguinte apresentam-se os volumes de dgua aduzida, agua consumida e agua perdida no
ano de 2020, bem como nos anos anteriores. Destaca-se o aumento da agua consumida apesar do
decréscimo da agua aduzida que permitiu reduzir as perdas de agua em 2,75 pontos percentuais,

confirmando a tendéncia de decréscimo.

Quadro 1 — Volume de agua aduzida e consumida (m3) de 2017 a 2020

Volume (m?) 2017 2018 2019 2020

Aduzido 6171 293 6 116 591 6 050 692 6 003 931
Consumido 4 074 498 3849 091 4 144 296 4 277 430
Perdas Totais 2096 795 2 267 500 1906 396 1726 501
Perdas 33,98% 37,07% 31,51% 28,76%

O valor atras referido ndo tem em consideragao outros volumes de agua, como por exemplo, bombeiros,
consumos de manutencdo e/ou totalizadores. Tendo em consideracdo os aludidos volumes de agua

autorizados, em 2020 obteve-se um valor final de perdas de agua de 25,61%.

Contribuiram para a reducdo das perdas de agua algumas medidas implementadas pela A.S.,

nomeadamente:

¢ Aumento de fiscalizacdo e de controlo dos espacos publicos no concelho de Santarém de forma

a identificar e eliminar os consumos ilicitos;
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e Implementacdo de um sistema de Telemetria mais fidavel nas Zonas de Medicao e Controlo do
Sistema de Santarém;

e Substituicdo de condutas; e

e Substituicdo de contadores.

De referir que os investimentos realizados no ambito de uma candidatura ao Programa Operacional
Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso de Recursos - POSEUR para a Monitorizagao e Controlo de Perdas
de Agua no Concelho de Santarém contribuiram bastante para os bons resultados obtidos na reducao

das perdas de agua.

Quadro 2 — Volume de agua aduzida (m?) de 2017 a 2020

Més 2017 2018 2019 2020 2:;;?;3‘1’9

Janeiro 430 348 492723 479 535 506 575 5,64%
Fevereiro 388 218 485 809 484 833 422 490 -12,86%
Margo 396 210 391331 356 820 519 218 45,51%
Abril 451338 468 431 488 123 428 685 -12,18%
Maio 551 678 531 781 459 192 465 144 1,30%
Junho 579 331 547 984 516 140 560 803 8,65%
Julho 683 750 558 077 649 848 621 573 -4,35%
Agosto 640 675 709 235 567 022 618 808 9,13%
Setembro 531 474 461 102 592 237 551 450 -6,89%
Outubro 595 923 597 159 561 106 458 218 -18,34%
Novembro 487 587 453 514 453 497 393 868 -13,15%
Dezembro 434 761 419 445 442 339 457 099 3,34%
Total 6171293 6116591 6050692 6003 931 -0,77%

b) Distribuicio de Agua

Atualmente a Empresa das Aguas de Santarém assegura acessibilidade fisica do servigo de agua a todos
os habitantes do concelho de Santarém. Os clientes domésticos em conjunto com os clientes nao
domésticos (nos quais se incluem os industriais, comerciais, o Estado e outros entes de direito publico
— OEDP), as autarquias e as instituicoes sem fins lucrativos (ISFL) consumiram cerca de 4.277.430 m3

durante o ano de 2020, representando um aumento de 133 mil m3 face ao ano anterior.
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Figura 1 — Consumos de agua por tipo de cliente, de 2017 a 2020

c) Volume de Agua Faturado
O volume de agua faturada, em 2020, representa um aumento de 3% face ao periodo homologo, e

corresponde a mais 133.134 m3,

Da andlise ao quadro seguinte, constata-se que, de um modo geral, verificaram-se pequenas oscilacoes
relativamente a faturagdo do més homologo, apresentado maiores variagbes os meses compreendidos

entre maio e agosto.

Quadro 3 — Volume de agua faturada, de 2017 a 2020

Més 2017 2018 2019 2020 2:;;?;?;:9

Janeiro 274 977 274 291 300 239 304 896 1,55%
Fevereiro 260 939 266 945 288 261 303 821 5,40%
Margo 269 036 263 917 290 409 292 401 0,69%
Abril 274 977 267 972 297 432 289 330 -2,72%
Maio 340 996 286 524 326 524 352 396 7,92%
Junho 384 417 328 944 363 278 401137 10,42%
Julho 411377 346 590 402 907 427573 6,12%
Agosto 421 866 389 712 413 883 454 049 9,70%
Setembro 413531 419 543 421 476 434 644 3,12%
Outubro 366 284 391 248 386 081 376 902 -2,38%
Novembro 361 815 335 571 336 620 333 189 -1,02%
Dezembro 294 283 277 834 317 186 307 092 -3,18%

TOTAL 4 074 498 3 849 091 4 144 296 4 277 430 3,21%
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d) Renovacgao de rede

Os valores de roturas de conduta registados nos Ultimos anos demonstram a necessidade continua de
renovacao das redes de distribuicdo de agua, nomeadamente nas redes de fibrocimento mais antigas.

Para tal, a A.S. desenvolveu um conjunto significativo de investimentos.

Houve a necessidade de realizar, durante 2020, a substituicdo de algumas condutas no total de 13,05
Km, e expandir a rede no total de 6,950 Km, como se observa no quadro seguinte.

Quadro 4 — Extensao de rede construida e substituida, de 2017 a 2020

Rede Nova (Km) Substituida (Km)

2017 0,240 7,348
2018 1,440 5,16
2019 1,104 3,37
2020 6,950 13,05

Relativamente a substituicdo de ramais, como se observa no quadro seguinte, houve um aumento

bastante significativo, atingido o valor maximo dos Ultimos anos.

Quadro 5 — Ramais construidos e ramais substituidos, de 2017 a 2020

Ramais Novos (n.°) Substituidos (n.?)

2017 96 220
2018 105 84
2019 135 258
2020 112 511

1.1.2 Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais

a) Cobertura, Infraestruturas de Saneamento de Aguas Residuais e Utilizadores

O concelho de Santarém possui no final de 2020 um sistema de drenagem e tratamento de aguas
residuais domésticas com uma extensao de 508 Km de rede de coletores, com uma cobertura que
permite atender cada vez mais populagdo.

No final de 2020, o sistema de saneamento de aguas residuais de Santarém, possuia 68 Estacbes

Elevatdrias (EE) e 21 Estagdes de Tratamento de Aguas Residuais (ETAR).

O aumento de capacidade de drenagem e tratamento de efluentes, mantem a sua evolugdo da cobertura

iniciada, aguando das intervengdes apoiadas pelo POVT, em 2013.
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b) Infraestruturas de Tratamento de Aguas Residuais

O sistema de saneamento de aguas residuais do concelho de Santarém é constituido em 2020 por 21

ETAR, sendo que o volume total anual de agua residual tratado foi de 2.553.533m3.

Quadro 6 — Evolucdo dos volumes de efluentes tratados, de 2017 a 2020 (m3)

ETAR 2017 2018 2019 2020

Amiais de Baixo 110 601 143 539 132 861 214 100
Alcanhdes 134 206 220 561 120 651 65 542
Pernes 122 933 196 106 192 638 261 236
Tremés 85472 145 158 70 580 121 277
Vale de Santarém 150 814 119 388 152 589 147 968
Pévoa de Santarém 37 697 62 243 68 267 74 079
Pombalinho 15132 12 859 7 855 8751
Santarém 1201 375 1629 145 1 466 808 1249 257
Quinta das Trigosas (Santarém) 36 522 27 593 23 077 44 653
Alcanede 45 220 71418 66 717 75902
Advagar 33 996 44 287 21791 24 679
O Canal 2504 5637 5 641 6182
Aldeia da Ribeira 1 842 4 546 2029 3035
Aldeia da Ribeira 2 16 546 28 547 22 284 28 868
Azenha/O Almeirim 8 878 17 178 12 484 17 083
Az6ia de Cima 18 717 24 248 16 358 11 262
Abrd 5706 11 965 11 007 19 482
Santos 21 032 36 237 30 468 40 147
Vaqueiros 18 307 62 370 43 616 44 504
Alqueiddo do Rei 26 425 71536 61 466 95 526

Total 2092 925 2934 561 2529 187 2553 533
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O quadro seguinte apresenta a quantidade de lamas desidratadas em cada instalagdo em 2020.

Quadro 7 — Volume de lamas extraidas das ETAR

ETAR

ETAR Amiais de Baixo

ETAR Quinta das Trigosas
ETAR de Pernes

ETAR de Alcanede

ETAR de Alcanhdes

ETAR Tremés

ETAR da Pévoa de Santarém
ETAR Alqueidao do Rei
ETAR Santarém

Total

Lamas encaminhadas a destino
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Todas as lamas produzidas nas ETAR da A.S. sdao enviadas para compostagem, em conformidade com

a legislacdo atual.

Em 2020 o consumo energético preconizou a maior descida em todos os tipos de instalagOes,

contribuindo para tal as medidas adotadas para uma melhor eficiéncia energética bem como a mudanga

de fornecedor com um custo de KW mais baixo. As aludidas medidas permitiram uma poupanga anual

superior a 185 mil euros.

1.1.3 Drenagem de Aguas Pluviais

Durante este ano de atividade de 2020, foram varios os trabalhos associados a rede de drenagem de

aguas pluviais, nomeadamente, limpeza e desobstrucdo de coletores, limpeza de descarregadores, de

sargetas e sumidouros, entre outros, que totalizam 212 intervencdes.

1.2 Areas de Atividade

1.2.1 Setor Operacional

A A.S. tem vindo a melhorar os seus indicadores anualmente, com o aumento da cobertura do sistema

de abastecimento de agua e saneamento de aguas residuais, bem como, na melhoria global dos seus

servigos. Sempre focada na satisfagdo das necessidades dos seus clientes e na melhoria da qualidade

do ambiente, a A.S. tem diversificado os seus investimentos na melhoria das infraestruturas existentes,

em novas infraestruturas e novos métodos de gestao das mesmas.
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Os trabalhos desenvolvidos pela Empresa no ano de 2020, nos sistemas de abastecimento de agua e
de saneamento de aguas residuais, permitiram uma otimizagdo dos recursos disponiveis permitindo

uma reducdo das perdas de agua e uma maior adesdo ao sistema de saneamento.

Quadro 8 — Numero de intervengoes relacionadas com a manutencgao da rede de distribuicao de
agua

Anual Acumulado
Tipo de Ocorréncia 2018 2019 2020

Cidade Rural Piquete Total Cidade Rural Piquete Total Cidade Rural Piquete Total

Desobstrugdo de ramal 2 8 6 16 3 7 7 17 1 2 6
Fiscalizagdo/Acompanhamento de trabalhos 9 14 0 23 3 2 1 6 3 0 1
Remogédo / eliminagdo de boca-de-incéndio 2 2 0 4 7 1 0 8 1 1 1
Tamponamento de boca-de-incéndio 0 5 0 5 0 0 0 1] 2 1 1
Ligagdo de ramal 10 6 2 18 7 3 1 11 34 13 2
Reparagdo/Substituigdo valvula de corte de ramal 16 2 2 20 35 0 0 35 33 2 1
Reparagdo/Substituido torneira de portinhola 35 23 5 63 10 1) 3 13 15 15 23
Reparag&o/Substituicdo de boca-de-incéndio 36 84 13 133 21 71 18 110 16 62 24
Reparagdo/Substituigéo de boca-de-rega 6 4 0 10 3 4 1 8 5 4 0
Reparag&o/Substituicdo de marco de incéndio 7 8 3 18 5} 5 1 11 5 5 1
Instalagdo de Marco de Incéndio 3 1 0 4 0 3 0 3 5 0 0
Instalagdo de Ventosas 11 1 0 12 0 4 0 4 0 4 0
Reparagdo/Substituigdo de ventosas 4 3 1 8 1 8 3 12 4 4 1
Desvio de Conduta 0 0 0 [} 0 6 0 6 2 1 1
Substituigdo de Condutas 0 0 0 (1] 0 7 0 7 5 4 0
Prolongamento de conduta 0 0 0 1] 0 0 0 (1] 0 0 0
Instalagéo de VRP 0 0 0 o 0 5 0 5 0 0 0
Reparagdo/Manutengéo de VRP 20 31 1] 51 2 11 0 13 3 1 0
Instalagéo de Caudalimetro 2 0 0 2 2 2 0 4 1 0 0
Substituigdo de nd 15 21 0 36 6 14 0 20 5] 6 0
Substituigdo de ramais 20 15 3 38 18 3 1] 21 10 8 0
461 314

Como se verifica da andlise dos resultados apresentados, os trabalhos com maior impacto sdo as
substituicGes/reparagbes de bocas-de-incéndio.

=
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Quadro 9 — Numero de intervengoes no setor de saneamento

Tipo de Ocorréncia

2017

2018

2019

2020

Redes

Fossas

Outros

Reparacdes -
Domeéstico

Pluviais

TOTAL

Desobstrugoes

Limpeza de Colectores

Inspecgdo de colectores

Limpeza de Fossas

Sinalizagdo

Reparagdo de Pavimento

Tampa Solta

Desbaratizagdo

Desobstrugoes redes prediais
Apoio a outros sectores ou entidades
Reparagao de Ramais
Tamponamento de Ramal

Ligagdo de Ramal

Substituicdo de Ramal

Roubo de Tampa
Levantamento/reparacdo de Tampa
Reparacao de Caixa de Visita
Reparagao de Caixa de Ramal
Reparagao de Colectores
Desobstrugoes

Limpeza de Colectores

Inspecgao de colectores

Roubo de Grelhas
Assentamento/Reparacao de Grelha
Limpeza de Descarregadores
Reparagao de Descarregadores
Reparacgao de Sumidouros

Limpeza de Sarjetas e Sumidouros
Reposigao de Tampa
Levantamento/reparacdo de Tampa
Reparacao de Caixas de Visita
Reparagao de Colectores

Inspecgoes de redes

191
317
319
190

50

80

76
69

90
137
31
11
10

14

166

61

o = W N O

1858

230
279
324
241

63
25
66
47

12
98
99
49

= O O W o

1940

219
176
370
246
12
107
16
32
40
121

91
50
55

A A O W D U1 O

177

22

= = O O O

1795

241
94
367
261
15
60

28
50
112

74
90

w o = o =

1640

2
e Contas L

Em relagdo ao nimero de intervencdes no setor de saneamento, regista-se, de uma forma geral, um

decréscimo, em relacao a 2019. Tal facto deriva dos constrangimentos emergentes da pandemia,

nomeadamente as orientagdes emanadas dos diversos estados de emergéncia.
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Destacam-se ainda as seguintes empreitadas acompanhadas pelo setor operacional:

Substituicdo de condutas elevatdrias na encosta de S. Bento;

Reabilitacdo de instalacdes de abastecimento de agua - 2019;

Substituicdo de condutas de agua no concelho de Santarém - 2019;

Execugdo de um furo de captagao de agua subterranea para abastecimento publico, em Pdvoa
da Isenta;

Reabilitacdo ETAR Vale Figueira e ligacdes agua;

Aumento de poténcia do PT das captagdoes AC3 e SC3 de Santarém

Intervengdes na rede de abastecimento de agua e saneamento na EN362

Abertura e fecho de vala e execugao de Ramais de agua e saneamento — 2019 (1V)
Pintura exterior EEAA da Ribeira de Santarém

Fornecimento e instalacdo de baterias de condensadores

Aumento poténcia reservatorio de Vaqueiros

Substituicdo do QE da EEAA de Sta. Catarina

Ramais de dgua e saneamento no concelho de Santarém - 2020;

Abertura e fecho de vala na rede de aguas do concelho de Santarém - 2020;
Abertura/Fecho de valas e execucdo de ramais de agua e saneamento no concelho de Santarém
—2020;

Construcdo do sistema de controlo de PH dos sistemas de abastecimento de Tremés e Arneiro
das Milharigas;

Intervengdes na rede de saneamento no concelho de Santarém - 2020;

Construcao de muros de protecdo a RAC das EEAR da Vilgateira e Almoster
Substituicdo de condutas de abastecimento de agua no ambito do POSEUR;
Criacao de ZMC no concelho de Santarém;

Construcao de caixas para caudalimetros e VRP;

Pavimentacdo de ramais e roturas;

Instalacdo de PT na captacdao SC1 (Romeira);-

Ramais de agua e saneamento no concelho de Santarém — 2020/2021;
Pavimentacdo da Rua 15 de marco;

Construcdo e instalacdo de equipamentos na captacao SC5 (Pévoa da Isenta);
Remodelacdo de sistemas hidropressores;

Remodelacdo de decantadores primarios e espessamento da ETAR de Santarém e
Ligacdo da EB1 Abra a rede de saneamento.
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1.2.2 Area Comercial

a) Clientes

Em 2020 registou-se um ligeiro aumento de 61 novos consumidores, no sistema de abastecimento de

agua, face ao ano anterior, superando o valor previsto em orgamento em 126.

O exercicio foi concluido com 409 tarifarios sociais e 113 de familias numerosas, verificando-se um
decréscimo de 31 clientes que deixaram de estar abrangidos pelo tarifario social e de um acréscimo de

oito clientes enquadrados no tarifario de familias numerosas, por comparagao com 2019.

Em relacdo ao volume de agua faturada verificou-se em 2020 um aumento de 123.134m3 no volume
de agua faturada, em relagdo a 2019. O racio de consumo por cliente ascendeu a 125 m3 de agua (por
cliente/ano) e a fatura média mensal regista valores na ordem dos 21,3€.

Relativamente ao nimero de clientes ligados ao sistema publico de recolha de agua residuais verificou-
se um aumento de 101 clientes. Este aumento é fundamental para a sustentabilidade econdmica e

ambiental dos sistemas de tratamento de aguas residuais.

Quadro 10 — i\gua e saneamento em numeros

Agua e Saneamento em niimeros 2017 2018 2019 2020
Volume total de agua vendida (103 m3) 4 074 3849 4144 4277
Agua vendida por cliente (m?3/clientes) 121,05 113,75 121,71 125,40
Clientes do servico de agua (n.°) 33 660 33 838 34 050 34111
Utilizadores do servico de aguas residuais (n.°) 23 958 25 002 25 420 25521
b) Atividade

Durante o ano de 2020, foram varias as atividades desenvolvidas pela area comercial da Empresa das
Aguas de Santarém. A figura seguinte ilustra a atividade desenvolvida entre os anos de 2017 e 2020 da

Gestao de Contadores.
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Quadro 11 - Atividade da Gestdo de Contadores, de 2017 a 2020

Atividade

Fiscalizagdo

Remogdo de ligagdes diretas
Destamponamentos

Tamponamento

Reaberturas de Agua apds fecho por falta de pagamento
Fechos de agua por falta de pagamento
Reparagdo de roturas junto ao contador

Verificagdo extraordinaria de contador

Verificagdo de falta de pressao

Reparagdo de torneiras de seguranga

Substituicdo de contadores
Retirada de contadores
Colocagdo de contadores
Alterar calibre

Vedar unides

Fecho/Abertura a pedido do utilizador

Colocagdo de torneira inviolavel
Fiscalizagdo com videoscopia
Participacdo de ocorréncia

Total

2017

474
21
39

n.d.

1394
1 586
192

102
242
2292
858
853

91
n.d.
n.d.
n.d.
n.d.

8 146

2018

353
14

35
n.d.
1230
1367
157

117
234
3138
845
927

97
n.d.
n.d.
n.d.
n.d.

8 526

2019
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2020

174 154
18 10
22 9
25 9
854 314
1061 285
188 238
9 3
128 167
242 264
3030 3003
803 811
952 931
5 7
108 87
22 16
218 90
23 14
39 22
7 921 6434

No ano de 2020 e de forma similar ao ano anterior, foi realizado um grande esforco nos trabalhos de

substituicdo de contadores, tendo sido realizadas 3003 substituicdes, tendo sido atingido o objetivo

definido. Estas campanhas tém um impacto muito significativo no volume de agua faturada e

consequentemente na reducdo das perdas de agua.

c) Cobrancas

A cobranca pelos servicos prestados, até ao final de dezembro de 2020 totalizou 11.059.283€.

Comparativamente com o ano anterior, este valor configura um decréscimo de 46.992€, justificado em

grande parte pelas consequéncias econdmicas da pandemia, que passam pela impossibilidade de

interrupcao de fornecimento bem como por diversos apoios aos clientes.

A figura infra apresenta a distribuicdo dos montantes de cobrangas por canal, usado pelos clientes.

Destaca-se o débito direto (bancos), como o canal mais utilizado para pagamentos. O meio de

pagamento denominado “sede” engloba, para além dos pagamentos realizados na sede da Empresa e

na loja do cidaddo, aqueles que foram efetuados por remessa via postal, cheque, por transferéncia

bancaria ou por encontro de contas.
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Figura 2 — Distribuicao da percentagem de cobranga, por canal, em 2020

Na figura seguinte apresenta-se o volume movimentado por meio de pagamento:
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H Sede
2000 000 -
0 .

2017 2018 2019 2020

Valor Total de Cobrangas

Figura 3 - Cobranca, por modo de pagamento, de 2017 a 2020

d) Leituras e Fatura Eletrénica

Em 2020 aderiram a fatura eletroénica 5.571 clientes. Este valor representa um acréscimo de 21% (965)
em relacdo ao ano anterior mantendo-se assim a tendéncia de subida ja registada nos Ultimos anos. A
adesdo a fatura eletrénica é matéria de sensibilizacdo continua na A.S. pois, para além de proporcionar
ganhos economicos na prestacdo do servico, contribui para a qualidade do servigo prestado e permite
reforgar a sustentabilidade ambiental da atividade.
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Relativamente as leituras, a A.S. realiza este servico apenas com meios préprios tendo atingido em 2020
uma média de 49,7 dias entre leitura por cliente, superando o objetivo estipulado de 60 dias, apesar de
todos os constrangimentos inerentes a atual pandemia. Este ganho, em relacdo ao objetivo estipulado,
representa um acréscimo de qualidade de servico prestado ao cliente e uma reducao do nimero de
reclamacOes sobre as faturas. De salientar que a A.S. disponibiliza diversos meios para a comunicagao

de leituras.

e) Atendimento ao Publico
Em 2020 foram realizados 22.477 atendimentos presenciais ao publico, o que corresponde a uma média
de 1873 atendimentos mensais e a uma redugdo de cerca de 50% face ao ano anterior. Na figura abaixo
apresenta-se a distribuicao dos atendimentos pelos respetivos locais, nomeadamente na Sede e na Loja
do Cidaddo. Conforme se pode verificar em 2020 verifica-se uma deslocalizagdo dos atendimentos para
a Loja do Cidadao.

B N.2 de Atendimentos na Sede

N.2 de Atendimentos na Loja do
Cidaddo

Figura 4 - Distribuicdao dos atendimentos por local

No quadro abaixo apresenta-se os dados referentes aos tempos médios de atendimento e de espera
por local e o valor global de 2020. Em 2020 registou-se um tempo médio de atendimento de 6 minutos

e trinta e trés segundos enquanto o tempo médio de espera é de 3 minutos e sete segundos.
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Quadro 12 — Dados de atendimento ao publico

Local de atendimento Valor Anual

Tempo médio de atendimento na Sede 00:06:14
Tempo médio de atendimento na Loja do Cidaddo 00:07:59
Tempo médio de atendimento Total 00:06:33
Tempo médio de espera na Sede 00:03:03
Tempo médio de espera na Loja do Cidaddo 00:01:41
Tempo médio de espera Total 00:03:07

Conforme se verifica no quadro acima, a Loja do Cidaddo apresenta um tempo médio de atendimento
superior em comparacao com a sede de um minuto e quarenta e cinco segundos. O ano de 2020 regista
um aumento de um minuto e 33 segundos, em termos de tempo médio de atendimento, por

comparacdo com o exercicio de 2019.

No que concerne ao tempo médio de espera, este é tendencialmente superior na sede. Em 2020
registou-se uma diminuicdo do tempo médio de espera de 30 segundos.

f) Reclamacoes

No ano de 2020 foram rececionadas 163 reclamacdes todas respondidas dentro do prazo estabelecido,
sendo o prazo médio global de resposta de 5,29 dias.

Quadro 13 — Reclamagoes em 2020

Inicio/ Aim
Periodo de analise

01-01-2020/31-12-2020

Total de Entrada 163
Total de reclamagdes respondidas dentro do prazo 163
Total de reclamagdes respondidas fora do prazo -
Média de dias de resposta total 5,29
Récio 100%

g) Inquérito de satisfagao
A A.S. considera que os seus clientes sdo o principal foco e razdo de existir da empresa, porque é para
eles que se trabalha diariamente. Nesse sentido, pode referir-se que sdo esses clientes que dao
indicacOes de elevada importancia sobre o caminho, quer o percorrido, quer aquele que ainda falta

percorrer.

A Aguas de Santarém, com o objetivo de avaliar a qualidade dos servicos de dgua e saneamento do

concelho de Santarém, realizou um inquérito por meio da realizagdo de entrevistas telefonicas em




. . Relatorio <#_]
Aguas de Santarém, EM - SA Iiei
e Contas
filosofia CATI — Computer Assisted Telephone Interviewing, aos clientes das Aguas de Santarém, do

qual se destaca as seguintes conclusoes:

« De um modo geral, a satisfacao com o fornecimento de agua e com o servico de saneamento

mantém-se positiva (59% e 63% satisfeitos, respetivamente);

» Nos indicadores relativos ao fornecimento de agua do concelho, a frequéncia de interrupgdes
no abastecimento é o indicador melhor avaliado (77% satisfeitos e média de 8,1, num maximo

de 10). Os restantes indicadores registam também avaliagdes positivas e

+  Os indicadores relativos ao servico de saneamento, tanto a frequéncia de situacdes em que se
vé esgoto a escorrer pela via publica como a rapidez da intervencdo nestes casos sdo avaliadas
positivamente, ambos com 66% satisfeitos.

1.2.3 Qualidade da Agua

A Empresa das Aguas de Santarém, de modo a monitorizar a qualidade da agua distribuida, realizou,
até ao dia 31 de dezembro de 2020, ensaios em conformidade com os dois programas que tem
implementados, a saber, Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA), aprovado pela Entidade
Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR), e o Programa de Controlo Operacional (PCO),
complementar do primeiro, onde se recolhem amostras em captacOes, reservatdrios e redes de
abastecimento de agua. Salienta-se que, todas as andlises efetuadas no ambito do PCQA e do PCO,
foram realizadas em laboratdrio externo, devidamente acreditado para o efeito.

Ao longo do ano de 2020, a Empresa realizou as analises regulamentares da agua de abastecimento
publico, cujos resultados se revelaram, na sua maioria, em conformidade com os valores legislados no
Decreto-Lei n.% 306/2007, de 27 de agosto, alterado pelo Decreto-Lei n® 152/2017, de 7 de dezembro.

No que concerne ao controlo e supervisao da qualidade da agua destinada ao consumo humano, estes
incluiram a monitorizacdo da qualidade da agua distribuida nas 24 zonas de abastecimento do concelho

de Santarém em conformidade com a legislacdo em vigor.

Até dia 31 de dezembro de 2020 foram analisadas 738 amostras de agua para abastecimento publico
depois de tratada e de agua recolhida antes de ser alvo de tratamento.

Esta monitorizacdo da qualidade da agua levou a que fossem recolhidas 339 amostras, no ambito do
PCQA, em 2020, tendo sido executadas 3925 analises, das quais 3924 apresentaram resultados em
cumprimento dos valores paramétricos estabelecidos pela legislagdo aplicavel, o que permite concluir
que 99,97% das analises efetuadas se encontram em cumprimento dos valores paramétricos legalmente
estabelecidos. Com este registo de cumprimento comprova-se, mais uma vez, a elevada qualidade da

agua para consumo humano que a Empresa das Aguas de Santarém fornece.
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Como se observa no grafico abaixo, a qualidade da agua fornecida pela Empresa, baseada na

percentagem de amostras que cumprem os valores paramétricos legalmente estabelecidos, tem sido

100,0 ~
99,8 99,8
80,0 -
60,0
M Percentagem de
40,0 cumprimento
20,0 -+
0,0 i T T T

2017 2018 2019 2020

excelente.

Figura 5 — Qualidade da agua

Acresce que toda a informacdo sobre o controlo da qualidade da agua tem uma fiscalizacdo muito
apertada pela ERSAR, tendo esta validado os valores que definem a qualidade da agua para consumo
humano do concelho de Santarém.

1.2.4 Qualidade das Aguas Residuais

Relativamente ao plano de analises das aguas residuais, este foi cumprido, tendo sido realizadas por
laboratdrio externo, devidamente acreditado para o efeito.

Foram efetuadas colheitas compostas de 24 h a entrada e a saida das ETAR de Abrd, Advagar, Alcanede,
Alcanhdes, Aldeia da Ribeira 1, Aldeia da Ribeira 2, Alqueiddo do Rei, Amiais de Baixo, Azenha/O
Almeirim, Azoia de Cima, Canal, Pernes, Pombalinho, Povoa de Santarém, Santarém, Santos, Tremés,
Trigosas, Vale de Santarém e Vaqueiros. Estas recolhas foram mensais, com excecdo das ETAR de
Alcanhdes, Amiais de Baixo, Pernes e Santarém em que foram quinzenais e das ETAR de Abrd, Advagar,
Azenha/O Almeirim e Canal em que foram trimestrais, cumprindo-se desta forma a frequéncia estipulada
nas respetivas licencas de exploracao.

Foram colocados mensalmente na plataforma SiliAmb, da Agéncia Portuguesa do Ambiente, os
resultados das analises do autocontrolo das ETAR do Concelho de Santarém referentes a 2020. Foram

cumpridos os Valores Limite de Emissao, VLE, em 98,8%.

Foi igualmente elaborado o Plano de Recolha de Amostras de Autocontrolo nas ETAR do concelho de

Santarém, para o ano de 2021 e enviado para a APA.
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Por forma a diminuir o risco de propagacao de doencas foi efetuado o Controlo de Pragas na rede de
saneamento, nos reservatorios, nas captacoes, nas ETAR, nas Estacdes Elevatorias, na Sede da Empresa
e no Edificio Operacional.

1.3 Investimentos

Em 2019 foi aprovada uma candidatura do Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso
de Recursos - POSEUR para a Monitorizacdo e Controlo de Perdas de Agua no Concelho de Santarém,
com um investimento superior a 2,4 M€ e uma comparticipacdao de 749 mil euros. A operagao consiste
num conjunto de intervengBes nos sistemas de abastecimento de agua, com o intuito de melhorar a
sua eficiéncia hidraulica, reduzir os danos e os custos operacionais e principalmente a redugdo das

perdas reais de agua.

Tendo em conta que a mesma produziu efeitos apenas no 2.9 semestre, os investimentos ali inscritos,

na sua maioria, terao reflexo em 2020 e 2021.

Quadro 14 - Investimentos realizados pela Empresa, de 2017 a 2020

Investimento 2017 (€) 2018 (€) 2019 (€) 2020 (€)
Abastecimento de Agua 1403 113,92 1553 795,84 1 654 194,00 1999 705,06
Saneamento 144 552,55 413 305,49 436 426,85 319 406,09
Outros 106 521,04 215 272,48 110 912,89 160 466,72

Terrenos e Recursos Naturais 0,00 37 420,00 0,00 58,37
Equipamento de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00
Equipamento administrativo 8 854,45 48 331,27 9 566,71 45 958,63
Outros ativos fixos tangiveis 20 189,66 40 302,24 20 206,98 66 060,35
Ativos intangiveis 77 476,93 89 218,97 81 139,20 2 915,37
Ativos intangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 45 474,00

Total 1 654 187,51 2182 373,81 2201 533,74 2479 577,87

1.3.1 Investimentos no Setor do Abastecimento de Agua

Com base no melhoramento da eficiéncia de funcionamento e da qualidade de servico a prestar aos
clientes, a Empresa Aguas de Santarém, em 2020, efetuou diversos investimentos nos sistemas de
abastecimento de agua para consumo humano, designadamente nos sistemas de Abitureiras, Abrg,
Albergaria, Alcanede, Alcanhdes, Almoster, Amiais de Baixo, Arneiro das Milharicas, Casével (Comenda),
Gangaria, Louriceira, Mocarria, Moita, Pernes, Povoa da Isenta, Reguengo do Alviela, Romeira,
Santarém, Sobral, Tremés, Vale de Santarém, Vale do Carro e Vaqueiros. Foram ainda efetuados outros
investimentos associados a Equipamento Basico.
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No quadro seguinte apresenta-se o valor do investimento realizado no setor do abastecimento de agua,

em cada um dos sistemas.

Quadro 15 - Investimento realizado, por sistema, na rede de abastecimento de agua, em dezembro

Sistema 2020 (€)

Abitureiras

Abra

Albergaria
Alcanede
Alcanhdes
Almoster

Amiais de Baixo
Arneiro das Milharigas
Casével (Comenda)
Gangaria

Louriceira

Mogarria

Moita

Pernes

Pdvoa da Isenta
Reguengo do Alviela
Romeira

Santarém

Sobral

Tremés

Vale de Santarém
Vale do Carro
Vaqueiros

Equipamento basico

de 2020

Transferéncias para activo fixo tangivel

Total

6 151,66
18 330,65
9 330,59
23 847,67
173 874,18
261 883,33
53 265,48
50 376,89
5 589,22
126 260,13
4921,33
27 409,08
6 714,10
23 689,15
163 033,48
3 058,25

9 865,27
513 585,31
5 554,07
32 280,26
198 069,85
5961,21
18 596,05
636 566,78

-378 508,90
1 999 705,06

1.3.2 Investimentos no Setor do Saneamento de Aguas Residuais

Os investimentos realizados pela empresa em 2020 centraram-se na renovacao e substituicdo dos

equipamentos mais obsoletos, nomeadamente os equipamentos instalados nas ETAR mais antigas, bem

como trabalhos de reparacao, reabilitagdo e prolongamento de coletores e construcao de ramais.

No quadro seguinte apresenta-se o valor de investimento realizado pela Empresa das Aguas de

Santarém, em cada um dos sistemas de saneamento de aguas residuais urbanas alvo de intervengdes.
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Quadro 16 - Investimento realizado, por sistema, na rede de saneamento de aguas residuais, em

dezembro de 2020
Abra 8 892,30
Advagar 1771,79
Alcanede 17 012,83
Alcanhdes 13 641,75
Aldeia da Ribeira 1 357,94
Aldeia da Ribeira 2 340,04
Alqueiddo do Rei 10 050,95
Amiais de Baixo 5941,75
Azoia de Cima 2 380,28
Canal 519,01
O Almeirim e Azenha 178,97
Pernes 5 673,30
Pombalinho 1342,26
Pévoa de Santarém 5 333,26
Quinta das Trigosas 33 789,25
Santos 930,64
Tremés 2 738,22
Vale de Santarém 7 409,30
Vale de Figueira 3 114,05
Vaqueiros 4 152,07
Santarém 147 032,08
Equipamento basico 312 819,10
Transferéncias para activo fixo tangivel -266 015,05

Total 319 406,09
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1.3.3 Outros Investimentos

No ano de 2020, nos investimentos que se encontram associados aos “outros investimentos”, a Empresa

das Aguas de Santarém investiu 160.467€, conforme apresentado no quadro seguinte.

Quadro 17 - Outros investimentos realizados, de 2017 a 2020

Componentes 2017 (€) 2018 (€) 2019 (€) 2020 (€)
Terrenos e recursos naturais 0,00 37 420,00 0,00 58,37
Equipamento de transporte 0,00 0,00 0,00 0,00
Equipamento administrativo 8 854,45 48 331,27 9 566,71 45 958,63
Outros ativos fixos tangiveis 20 189,66 40 302,24 20 206,98 66 060,35
Ativos intangiveis: 77 476,93 89 218,97 81 139,20 2 915,37
Programas de computador 75 244,80 88 334,97 81 139,20 2 740,00
Outros activos intangiveis 2232,13 884,00 0,00 175,37

Ativos intangiveis em curso 0,00 0,00 0,00

Total 106 521,04 215 272,48 110912,89 160 466,72

45 474,00

1.4 Implementacio do Sistema Integrado da Qualidade, Ambiente e
Seguranca e Saude do Trabalho

A Aguas de Santarém, tem implementado e certificado, ha precisamente 6 anos, um Sistema de Gestdo

Integrado de Qualidade, Ambiente, Seguranca e Saude no Trabalho.

Das varias auditorias ocorridas, quer ao nivel interno quer ao nivel externo, verifica-se a cada ano que
passa, que a Aguas de Santarém, continua empenhada na evolugdo dos seus processos e na melhoria
continua, mantém implementado e com bastante maturidade, um Sistema de Gestdo Integrado segundo
os referenciais normativos, ISO 9001, ISO 14001 e OHSAS 18001 no ambito das suas atividades de
captagdo, armazenamento, distribuicao e controlo de agua para consumo humano e recolha
e tratamento das aguas residuais no concelho de Santarém.

As auditorias baseiam-se sempre num processo de amostragem, tendo como metodologia a observacao,

entrevistas, analise de atividades e revisdo documental.

Ora, o ano de 2020 ndo foi excecdo, ocorreu a segunda auditoria de acompanhamento, referente ao
segundo ciclo de certificagao, constatando-se a melhoria continua e reforcando-se assim, a continuagao
do compromisso com todas as partes interessadas.

De referir, que em 2018, foi publicada a nova norma ISO 45001 (Seguranca e Saude no Trabalho), a

qual veio substituir a norma OHSAS 18001. Perante esta alteragao, as empresas tinham 3 anos para
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efetuarem as devidas adaptacdes a esta nova norma. Assim sendo, no decorrer do ano de 2020, a
Aguas de Santarém efetuou as devidas adaptacdes do seu Sistema de Gestdo Integrado & norma ISO
45001.

Mais recentemente, no inicio de margo e durante cinco dias, ocorreu a auditoria de recertificagdo com
migragdo para a norma ISO 45001, dando assim inicio ao terceiro ciclo da certificagdo. Na auditoria foi
possivel evidenciar o compromisso de melhoria continua, sobretudo pelos investimentos que continuam
a ser efetuados e pelos que ainda estdo previstos para o ano de 2021, foi possivel ainda verificar a
implementacao de agbes/medidas para otimizacdo dos processos operacionais e melhoria das condigdes
de trabalho.

De salientar, que a clara definicdo de processos e procedimentos no decorrer dos Ultimos anos,
contribuiram e contribuem, para a melhoria continua dos servicos prestados pela empresa aos nossos

clientes.

A Politica da Qualidade, Ambiente e Seguranca no Trabalho foi definida, tendo em conta as atividades

desenvolvidas e os objetivos da empresa.
Esta rege-se pelos seguintes principios:

. Assegurar a melhoria continua da eficacia do Sistema de Gestdo Integrado da Qualidade, Ambiente,

Seguranca e Salde no Trabalho da empresa Aguas de Santarém;

Promover o trabalho em equipa, valorizacdo profissional, consulta e participacdo de todos os
colaboradores da empresa Aguas de Santarém;

. Cumprir os requisitos normativos, bem como, os requisitos legais aplicaveis e outros que a organizacao

subscreva;

. Garantir a distribuicdo de agua para consumo humano com qualidade a populacdo do municipio de

Santarém;

. Assegurar a recolha e tratamento das aguas residuais da populacdao do municipio de Santarém,

garantindo assim, a qualidade de efluentes rejeitados no meio hidrico;

. Avaliar e promover as necessidades e expectativas dos clientes, dos colaboradores, da comunidade e
restantes partes interessadas;

. Definir e rever periodicamente os principios, objetivos e metas, tendo em conta, os processos, impactes

ambientais e os riscos laborais significativos, de modo a garantir a melhoria continua;

. Assegurar os meios adequados, de modo a prevenir lesdes, ferimentos e danos para a salde,
contribuindo assim, para a protecdao da salide e seguranca dos colaboradores e de toda a comunidade

envolvente;

. Prevenir a poluicdo e racionalizar a utilizagdo de recursos naturais, no sentido de minimizar os impactes

ambientais.
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Esta politica é devidamente divulgada pelos colaboradores e restantes partes interessadas.

Por forma a concretizar estes principios, a empresa Aguas de Santarém conta com o envolvimento e

participacdo dos seus colaboradores.

Neste seguimento, e em funcdo dos objetivos delineados para o ano de 2020, aspetos e impactes
ambientais, perigos e riscos, foram definidas e implementadas varias acoes/ medidas na empresa Aguas

de Santarém, que se encontram espelhadas nas varias areas do presente Relatdrio e Contas.

E de realcar todo o trabalho desenvolvido, o envolvimento da gestao e de todos os colaboradores.

1.5 COVID 19

A Aguas de Santarém no confronto com a realidade pandémica que estamos a viver e que requer
medidas excecionais de prevencdo da salde publica e de gestdo dos servicos de primeira necessidade
em situacdo de emergéncia, tem procurado solugdes de adaptagao a realidade evolutiva dos momentos
de forma a manter a disponibilidade dos servicos de abastecimento e de recolha e tratamento de aguas

residuais, pelos quais é responsavel.

Contudo, manter estes servicos em situacdo de emergéncia preservando a salde dos seus
colaboradores e respetivas familias e gerindo a “maquina produtiva”, obriga a um alerta constante e a
tomada de decisGes conformes com a realidade emergente e alinhadas com o Municipio, DGS e diretrizes

nacionais.

Neste contexto foram tomadas medidas que passaram pela implementagao do teletrabalho para os
colaboradores e fungdes em que tal pode ser feito, medidas internas de distanciamento e conduta
aconselhaveis pela DGS e encerramento do atendimento, sempre que a situagao o exigisse.

As medidas adotadas tiveram o seguinte impacto financeiro:

Quadro 18 — Gastos COVID 19

T N

Aquisicdo de portateis 27 720 €
Licenciamento Microsoft 2 006 €
Comunicagao e imagem 8523 €
Diversos 18 229 €

TOTAL 56 479 €

Integram o detalhe “diversos” os gastos relativos a testes (5.050 €); EPI (9.787,86 €); desinfetantes
alcodlicos (2.439,60 €) e outros equipamentos (951,81 €).
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Cientes da repercussdo que a atual crise tem nos clientes, foram concedidos, por deliberacdo do

Municipio de Santarém, os seguintes apoios:

o Na primeira vaga, entre 1 de marco e 30 de junho:

1. Isengdo das tarifas fixas e variaveis a todas as IPSS do concelho.

2. Isencdo de tarifas fixas, de abastecimento de agua, de saneamento de aguas residuais e
residuos solidos urbanos, para as pequenas empresas de comércio e servigos.

3. Os prazos de pagamento das faturas de agua prorrogados e sem lugar a pagamento de juros.

o MNa segunda vaga, entre 1 de novembro e 31 de dezembro:

1. Isencdo das tarifas fixas e 50% das tarifas variaveis de todas as IPSS do concelho;

2. Isencdo das tarifas fixas para clientes ndao-domésticos incluidos nas seguintes tipologias:
alojamento local, beneficéncia, comércio, hotelaria, industria e servicos;

3. Apoio extraordinario de reducdo de 50% das tarifas variaveis para clientes cujo CAE principal
seja de Hotelaria (CAE 5511 e 5512) ou Restauracdo (CAE 5610);

4. Prorrogagao dos prazos de pagamento de faturas de agua sem juros e simplificagdo o

pagamento a prestagoes de valores em divida.

O valor total dos apoios diretos e indiretos representaram um esforgo financeiro para a empresa na
ordem dos 460 mil euros:

Quadro 19 — Apoios COVID 19

Tarifas de Abastecimento 168 635 €
Tarifas de Saneamento 130 759 €
Total 299 394 €
wpoios ndiretos: | ]
Suspensdo dos Avisos de Corte 117 280 €
Supensao dos cortes de agua 34 406 €
Comissdo de cobranga das TRSU 2071€
Suspensdo de cobranga de Juros 5500 €
Total 159 257 €

TOTAL 458 652 €
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2 ESTRUTURA ORGANIZATIVA

O organograma apresentado na figura seguinte permite observar a atual estrutura organizativa da
Empresa Aguas de Santarém.
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Figura 6 — Organograma da Empresa Aguas de Santarém
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3 RECURSOS HUMANOS

3.1 Nota Introdutodria

A gestdo de recursos humanos é gerida de forma a atingir as metas definidas, particularmente nos
seguintes dominios:
e Processo de gestdo por competéncias, incorporado no programa de evolucao da cobertura
aplicacional na area de Recursos Humanos;
e Processo de gestdo da formacdo de forma alinhada com os objetivos estratégicos e induzidos
pelo novo processo de gestdo por competéncias;
e Incremento da produtividade e contencdo do absentismo, bem como do trabalho suplementar;
e Portal do Colaborador e

e Gestao de Tempos no Portal do Colaborador.

3.2 Seguranca e Saude no Trabalho

Vivemos numa sociedade que passa cada vez mais tempo no ambiente de trabalho, o que torna
essencial que as empresas proporcionem ambientes seguros e oferegam qualidade e bem-estar aos

trabalhadores.

A Seguranca e Saude no Trabalho (SST) assume uma importancia particular e um papel preponderante
no seio de qualquer organizagdo. Ha que valorizar o facto de que a SST garante um enquadramento
eficaz para prevenir ou minimizar acidentes e problemas de salde, para reduzir o absentismo e melhorar

o ambiente de trabalho, sendo fundamental para o éxito de uma empresa.

Dando continuidade ao trabalho desenvolvido nos anos transatos, durante o ano de 2020 continudmos
a implementagao de diversos programas de prevencdao e seguranca para proteger 0s no0ssos
colaboradores. Entre outras, seguem algumas das atividades desenvolvidas durante o ano em

referéncia:

— Transigao da norma OSHAS 18001:2007 para a nova norma ISO 45001:2018 relacionada com a SST,

com consequente adequacgao de todos os procedimentos / normas e processos de trabalho;

— Avaliagao da eficacia e monitorizagao da Identificacao de Perigos, Avaliagdo de Riscos e determinacao

de Medidas de Controlo de todas as fungoes e instalagbes da empresa;

— Manutencdo e atualizacdo permanente das medidas de autoprotecdo e medidas compensatorias em

vigor na empresa, no ambito da prevengao e capacidade de resposta as emergéncias;
— Consulta aos trabalhadores em matéria de seguranca e salde no trabalho;

— Atualizacdo e adequacao frequente de equipamentos de protecdo coletiva (EPC) e individual (EPI);
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— Planeamento e realizacao de agdes de formacao internas sobre diversas tematicas;
— Encontros tematicos de SST, este ano sob o tema “Pandemia de COVID-19”;

— Elaboragdo de instrugdes de trabalho relacionadas com as atividades desenvolvidas na empresa, no

ambito da seguranca e saude no trabalho;

— Visitas as infraestruturas da empresa por forma a efetuar o levantamento de necessidades em matéria
de seguranca para os colaboradores e de sinalética de seguranca, e implementagdo das respetivas

melhorias;

— Realizacdo de estudos aos postos de trabalho, e consequente implementacdo de medidas de
prevencao e protecdo, para a seguinte tematica: Avaliacdo da exposicdo humana a vibragbes no corpo

humano;

— Acompanhamento das empreitadas em curso para verificar o cumprimento das normas de segurancga

e saude no trabalho e da demais legislacdo aplicavel ao sector;

— Levantamento e identificacdo de todos os equipamentos de trabalho da empresa, e consequente
elaboragdo dos “Relatdrios de Verificacdo dos Requisitos Minimos de Seguranca”, de acordo com o
Decreto-Lei n. ©50/2005, de 25 de fevereiro;

— Investigacdo a acidentes / incidentes, e consequente tomada de agdes para evitar a sua recorréncia;

— Verificagdo da aplicabilidade legal e consequente avaliacdo da conformidade legal, na plataforma
informatica SIAWISE;

— Realizagdo de exames de vigilancia da salde, com emissao de relatdrios e fichas de aptidao médica;
- Organizacdo e atualizacdo de registos clinicos e outros elementos informativos relativos ao

trabalhador;

— Realizagdo de Raio X ao térax a todos os colaboradores que manuseiam condutas de fibrocimento e
vacinacdo contra Hepatite A e B para os colaboradores que possam estar expostos a agentes bioldgicos;

— Visitas inspetivas aos postos de trabalho, em conjunto com o médico do trabalho, para verificacdo
das condicOes laborais e adequagdo das consultas de medicina no trabalho a realidade da empresa,

dada a heterogeneidade de fungdes e tarefas, com posterior emissao do respetivo relatdrio;

— Desenvolvimento de programas de prevencao para adogao de estilos de vida saudaveis, promovendo
a sensibilizacdo e informacdo no ambito da salde no trabalho.

Por Ultimo, e ndo menos importante, ha que referir que todas as atividades de todas as empresas foram
condicionadas pelo aparecimento da pandemia de COVID-19, sendo que a aguas de Santarém,

logicamente, ndo foi excecao.

Indo de encontro a todas as normas delineadas pelas entidades competentes, a A.S. elaborou um “Plano
de Contingéncia”, que deu a conhecer a todo o universo empresarial, e implementou todas as

recomendacoes das autoridades de salde e do trabalho, procurando sempre as melhores solugdes quer
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em protecdo coletiva (desfasamento de horarios, encerramento de refeitdrios, etc.), quer em protecado
individual (mascaras de protecao adequadas e certificadas, viseiras de protecao, disponibilizacdo de

alcool gel para desinfecao de maos, etc.).

3.3 Quadro de Pessoal

Em dezembro de 2020 a Empresa Aguas de Santarém tinha nos seus quadros 124 colaboradores, mais

3 do que no ano anterior.

3.3.1 Distribuicdo dos colaboradores por vinculo laboral

Na figura seguinte, pode-se observar a distribuicdo dos colaboradores que integram a Aguas de

Santarém por vinculo laboral.
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Figura 7 — Nimero de colaboradores, por vinculo laboral, em dezembro de 2020

3.3.2 Distribui¢do dos colaboradores por sexo

Mantém-se a tendéncia dos colaboradores maioritariamente do sexo masculino. A figura seguinte

apresenta a distribuicdo de colaboradores da empresa por sexo.
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Figura 8 — Nimero de colaboradores, por sexo, de 2017 a 2020

3.3.3 Distribui¢do dos colaboradores por direcdo

Na figura seguinte apresenta-se a distribuicdo de colaboradores pelas diferentes direcdes da Empresa
das Aguas de Santarém, a dezembro de 2020. Destaca-se, tal como em anos anteriores, a Diregao de
Operagdes como aquela que engloba o maior nimero de colaboradores, seguida da Direcdgo Comercial.
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Figura 9 — Nimero de colaboradores, por direcdo e por sexo, em dezembro de 2020

3.3.4 Distribui¢do dos colaboradores por categoria profissional

0 ano de 2020 continua a refletir a tendéncia verificada nos anos anteriores, com a categoria de
assistente operacional a apresentar o maior nimero de colaboradores, o que se justifica pela propria

caracteristica da atividade desenvolvida pela Aguas de Santarém.

Na figura seguinte pode observar-se a distribuicdo dos colaboradores da empresa por cada uma das
categorias profissionais existentes:
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Figura 10 — Namero de colaboradores, por categoria profissional, em dezembro de 2020
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3.3.5 Distribuigdo dos colaboradores por nivel de habilitacdo
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Entre os colaboradores do sexo masculino, existe uma predominancia de habilitacdes ao nivel do 3°

ciclo do ensino basico, conforme se pode verificar na figura 11, enquanto no grupo de colaboradores

do sexo feminino se encontram, predominantemente, colaboradoras com formagao superior.

Globalmente verifica-se uma predominancia de colaboradores com o 3.9 ciclo do ensino basico seguido

da licenciatura e do 12.° ano. Na figura 11 apresenta-se a distribuicdo da totalidade dos colaboradores

da empresa Aguas de Santarém por cada um dos niveis de habilitagio académica.
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Figura 11 - Nimero de colaboradores, por nivel de habilitacdo e por sexo, em dezembro de 2020
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Figura 12 — Nimero de colaboradores, por nivel de habilitacdo, em 2020

3.3.6 Distribuicdo dos colaboradores por idade

Na figura seguinte pode observar-se a distribuicdo dos colaboradores da empresa Aguas de Santarém

por intervalo etario. Verifica-se que existe uma predomindncia de colaboradores entre os 45 e os 59
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Figura 13 — Nimero de colaboradores, por intervalo etario e por sexo, em 2020
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3.4 Formacao Profissional

Tal como em anos anteriores, a Empresa das Aguas de Santarém promoveu um conjunto de acdes de
formagao de modo a dotar os seus colaboradores de maiores e melhores competéncias, o que origina,
consequentemente, uma melhoria no seu desempenho. Porém, a atual pandemia limitou quer a oferta

quer a procura de formacdo, por via da adaptacdo aos constrangimentos que a mesma acarreta.

Em 2020 foram ministradas 299 horas de formagdo internas e 297 externas. O nimero de participantes
foi inferior ao verificado em 2019, pelos motivos ja mencionados.

3.5 Absentismo

Verificou-se uma diminuicdo do valor da taxa de absentismo no ano de 2020, terminando o ano em

5,52%, o que significa que ocorreram 5,52 auséncias por colaborador, a cada 100 dias de trabalho.
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Figura 14 — Taxa de Absentismo, de 2017 a 2020
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3.6 Trabalho Extraordinario

Apresenta-se de seguida, o nimero de horas realizadas por més, durante o ano de 2020.
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o N\ ) @

Figura 15 — Nimero de horas realizadas por més, no ano de 2020




COMUNICACAO

9!
L_<® Aguas de Santarém
A.S.



Relatorio <)
-
i

Aguas de Santarém, EM - SA =
e Contas

4 COMUNICACAO

4.1 Atividades Desenvolvidas

Embora o0 ano 2020 tenha ficado marcado pela pandemia, o que, de alguma forma, condicionou alguns
projetos previstos, nomeadamente mais agdes de sensibilizacgdo em escolas e visitas de estudo,
seminarios, etc., outros foram concluidos com resultado muito positivo, cujo maior destaque vai para o

lancamento da nova marca de agua aguAS.

A Comunicacdo na Aguas de Santarém fica marcada, ndo sé pelos condicionalismos de um ano atipico,
mas, também, pela tomada de posse, a 8 de junho, de um novo Conselho de Administracao que veio

introduzir novidade a luz de uma interpretacao e visao diferentes.

A empresa Aguas de Santarém deu continuidade a estratégia de comunicagdo e consolidagdo da marca,
nas vertentes interna, junto dos seus colaboradores, e externa, junto de clientes, fornecedores e, bem
assim, da populagao em geral, privilegiando a divulgacdo da atividade desenvolvida através de meios

internos, website, campanhas de sensibilizacdo e dos érgdos de comunicacgao social.

No decurso do ano de 2020, a empresa Aguas de Santarém manteve os pilares orientadores da
comunicacao nos seguintes eixos:

¢ Informacdo aos clientes e populacao em geral sobre a atividade e iniciativas da empresa;

e Sensibilizacdo para questdes ambientais;

e Abertura de portas para visitas de estudo;

e Comemoragdo e presenca em datas e periodos assinalados e de referéncia local e nacional e

o Enfase na comunicacdo dentro da empresa como processo motivador e desbloqueador de

interesses mais amplos.

Com base nestes eixos estratégicos foram desenvolvidas as seguintes atividades e iniciativas:

Integracao e apoio em projetos/atividades de terceiros

Participacdo e apoio ao evento “Sabores e Saberes — 40 anos de Histéria”, ocasido em que foi realizado
o lancamento da nova marca de agua aguAS com Stand de divulgacdo e sensibilizagdo ambiental para
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as boas praticas, evento este que contou com uma forte componente digital e diversas transmissdes

on-line.
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que ndo deixa marca no planeta.
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Figura 16 - Publicidade da A.S. no Guia Gastronomico do concelho de Santarém

Acoes de divulgacao da atividade da empresa

- Producdo de diversas noticias para o site.

- Notas de imprensa de diversos pontos considerados de maior destaque de entre os temas indicados

no ponto anterior e divulgados no website.

Nova marca de agua aguAS

Foi com grande orgulho que a empresa anunciou a nova marca de agua de Santarém,

amiga do ambiente: a aguAS. A marca de agua que ndo deixa marca. A

Im
sustentabilidade foi a palavra-chave da iniciativa, pretendendo, assim, que a agua do
municipio chegue a todos através de um gesto simples, como o de abrir a torneira. / \
a’qu_AS
A marca foi apresentada na sessao inaugural do evento “Sabores e Saberes — 40 anos
de Histdria”, que decorreu de 15 a 25 de outubro na Casa do Campino — Santarém, | |
——

encabegada pelo presidente da Camara Municipal de Santarém, Ricardo Gongalves, e =~ =———
pelo presidente do Conselho de Administracdo da empresa municipal A.S. — Aguas de
Santarém, Ramiro Matos, que ofereceram a garrafa n.° 1 ao afamado Chef José Avillez.
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A empresa marcou presenca no evento com um stand prdprio, onde divulgou a sua nova aposta. As
garrafas de vidro reutilizaveis da marca aguAS — Natural de Santarém estiveram presentes em todos os
balcOes de showcooking e nos dez restaurantes aderentes, que continuam a ter disponiveis as referidas
garrafas, provando ser a melhor escolha para beber e para todas as atividades que implicam o seu uso.

O lancamento da aguAS — momento muito importante para a empresa — traduziu-se numa medida
fulcral de incentivo ao consumo responsavel de um produto de qualidade comprovada, que reduz a

pegada ambiental, promovendo, assim, a economia local e uma vida mais saudavel.

Na senda do compromisso ambiental da empresa em fomentar o consumo de agua da torneira,
evitando, assim, desperdicios e depdsito de plastico no meio ambiente, e no intuito de dar visibilidade
a nova marca de agua, foi colocado no Posto de Turismo de Santarém, no més de novembro, o0 médulo

infra com garrafas para exposicao.
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Figura 19 — Médulo de divulgagdao da nova marca de agua aguAS em exposicao no Posto de Turismo

Website e Redes Sociais

O website continua a ser, para quem faz uso regular da internet, um importante meio de comunicagao

para a relacdo de proximidade com o cliente e publico em geral.

Ao analisar o ultimo quadriénio, verifica-se um aumento significativo (+138%) de visitantes totais em
2018, face a 2017, ao que se seguiu um decréscimo, mais acentuado no Ultimo ano, com uma quebra

na ordem dos 38%.

400000
345957 344588
350000
300000
230000 215012
200000
145075
150000
93151
100000 76926 65835
41125

o l 1 ]

, 1

2017 2018 2019 2020

M Visitantes unicos Visitantes totais

Figura 20 - Visitas ao Website | 2017 a 2020

No ano 2020, registou-se uma média mensal de cerca de 5.500 visitantes Unicos e de cerca de 18.000
visitantes totais, 0 que se revela insuficiente para este tipo de canal de comunicacado, e que nos leva a
concluir que o website necessita de uma reformulagao ao nivel de imagem, funcionalidades de utilizacdo
e reajustamento de menus, por forma a tornar a visita e os contelidos mais apelativos ao publico em

geral, o que se prevé que ocorra no primeiro semestre do ano 2021.

A tendéncia verificada no website, estd, também, associada a crescente adesdo dos utilizadores
(particulares e empresas) as redes sociais, que tém assumido uma importancia cada vez maior na era
digital, fazendo parte do nosso quotidiano, pelo que se deu inicio ao processo para a criacdo de paginas

nas redes sociais “Facebook” e “Instagram”, com inicio em janeiro de 2021.
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Figura 21 — Banner institucional

Envio de e-mails e SMS aos clientes
O servico de envio de e-mails e SMS em massa aos clientes traduz-se numa importante ferramenta para
a divulgacdo de campanhas de marketing ou de informacao, cujo primeiro e-mail a ser enviado foi

intitulado “Noticia importante” com o propdsito de desejar Boas Festas.

Educacao ambiental e patrimonial

Maquete ilustrativa do circuito de abastecimento de agua

Acompanhamento da conclusdo de uma maquete ilustrativa do circuito de abastecimento de agua
ajustado a realidade da A.S., desde a captacdo em aquifero subterraneo a disponibilizagdo na torneira
(casa, escola, industria, etc.). A maquete, executada por um colaborador da empresa, permitiu que as
criangas vissem a agua a circular do aquifero ao reservatorio e deste a distribuicdo, permitindo simular

uma rotura na conduta com interrupgdo no abastecimento.

Figura 22 — Maquete ilustrativa do circuito de abastecimento de agua
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Com suporte nesta maquete foram efetuadas 20 acoes, “O Mistério da Agua da Torneira”, em sala de

aula a que assistiram mais de 400 alunos do 1° e 2° ciclos do ensino basico.

Esta acao foi ainda composta pela entrega do livro sobre “Uma Histéria de Amor” que retrata o percurso
de uma familia de gotas de agua que percorrem o circuito urbano até a ETAR.

Uma Histéria de Amor
o Filomena Pereira
g
F Ea'qun e Sarturim
CES Tonte de mntinga

14

Figura 23 — Livro “"Uma Histoéria de Amor”

Visitas de Estudo

Este ano, e devido aos constrangimentos ja referidos, apenas tiveram lugar duas visitas de estudo,
ambas ao nivel do ensino superior, & ETAR — Estacdo de Tratamento de Aguas Residuais de Santarém,
aquela que é a maior estacao de tratamento do concelho.

Figura 24 — Visitas de Estudo a ETAR de Santarém
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Apresentacdo para o monitor do Atendimento ao publico

Criacdo de apresentacdes para divulgacdo da atividade da empresa e conselhos de sensibilizacao

ambiental, bem como de Boas Festas.
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Figura 25 — Apresentagoes para o monitor do Atendimento ao publico

Outros

e  Posters de sensibilizacao COVID-19 e de Atendimento presencial
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Figura 26 — Posters de sensibilizacao | COVID-19 e Atendimento presencial

¢ Producdo de video institucional e registo fotografico das instalagGes/infraestruturas da empresa
com o intuito de dar a conhecer, aos clientes e populagdo em geral, quem somos e o que
fazemos;

e Protocolos de colaboracdo com vantagens para colaboradores e respetivos familiares;

e Divulgacdo do controlo realizado a qualidade da agua da rede publica por zona de

abastecimento;
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e Entrevistas do Presidente do Conselho de Administragdo a comunicacdo social regional e
nacional;

¢ Divulgagdo de anuncios de sensibilizacdo ambiental;

A nova marca de agua ; .3
F natural que seja

de Santarémi i | 2 W
que ndo deixamarca aadua mais bebida |

no planeta. m do Concelho.

: A nova marca de agua

de Santarém
que nao deixa marca -~

.

Aguas de s.mm'h
-lhe um Bom Natal *
prospera Ana Nova,

Aguas de Santarém

iquas de Sanfarém

Figura 27 — Publicidade e banner divulgados na Comunicacgao Social

e Comunicagdo de interrupcdes programadas de abastecimento de agua em determinada area:
website, Junta de Freguesia respetiva, SMS aos clientes com contacto telefénico atualizado e
telefonemas para clientes identificados onde a atividade pode implicar maior transtorno

especialmente pela imprevisibilidade.
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5 GABINETE DE SISTEMAS DE INFORMACAO

Durante o ano de 2020 o Gabinete de Sistemas de Informacdo deu todo o seu apoio a utilizadores,

dando formagao, tirando dividas e apoiando na execucao de tarefas.

Também como parte integrante da atividade do Gabinete estiveram as tarefas de instalacdo
configuracdo e manutencdo de software e hardware, bem como configuracdo e reconfiguracao de

sistemas.

Sendo um ano de excecdo, para além da modernizacdo do parque informatico, foi necessario dar
resposta a todas as necessidades que surgiram com a pandemia, nomeadamente colocar toda a
estrutura de backoffice em teletrabalho e ndo perder rendimento, tendo sido adquiridos 39
computadores portateis e 3 computadores fixos. Procedeu-se, ainda, ao refor¢o das comunicacoes de

dados, bem como do hardware de suporte a VPN.

Foi substituido o servidor de suporte a aplicagdo de Gestdo Comercial, por forma a possibilitar um

desempenho da mesma mais robusto e eficiente, permitindo um atendimento mais eficaz.

No ambito do controlo e reducdo de perdas reais de agua nos sistemas de distribuicao de agua, foi
iniciada, num novo servidor, a implementacao de um novo software para rececdo de dados de todos
os equipamentos de monitorizacao instalados de forma a proceder a um controlo em tempo Util de
ocorréncias no sistema e acompanhamento efetivo das medidas a tomar. Foram adquiridos 30 tablets

de forma a permitir a operacionalizacdo do software.
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6 SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA

6.1 Ativo

Nos Ultimos anos, a A.S. tem preconizado um conjunto de investimentos no concelho ao nivel do
abastecimento de agua e do saneamento de aguas residuais e nas areas complementares de
intervengao da empresa, conferindo um elevado nivel de qualidade e de acessibilidade, aproximando-
se das metas preconizadas no ambito do PEAASAR II. Assim, no exercicio de 2020, o Ativo Liquido

atingiu o montante de 77,4 M€.
6.2 Capital Préoprio

O Capital Proprio da Empresa das Aguas de Santarém alcangou, no final do presente exercicio, cerca de

54,6 milhdes de euros, valor inferior em 430 mil euros face a 2019.
6.3 Passivo

O Passivo da Empresa das Aguas de Santarém no final de 2020 totaliza aproximadamente 22,8 milhdes
de euros, representando o passivo ndo corrente maior expressao por via dos financiamentos obtidos. A
diminuicdo do Passivo em mais de 872 mil euros fica a dever-se, essencialmente, ao pagamento de
prestacdes dos financiamentos obtidos.

6.4 EBITDA

O EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation) refere-se a determinagdo
dos resultados da Empresa antes de estes serem considerados juros, impostos, depreciagdes e
amortizacdes. O valor do EBITDA alcancado pela Empresa em 2020 cifra-se em mais de 4,1 M€, mais
129 mil euros face a 2019.

6.5 Resultado Liquido

A Empresa das Aguas de Santarém gerou em 2020 um resultado liquido de 55 mil euros, representando
um decréscimo face ao ano anterior. Contribuiu, em grande parte para essa variagao, o aumento da

taxa de amortizagoes.
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6.6 Principais Indicadores

O quadro abaixo apresenta um resumo dos principais indicadores da situacao econémico-financeira, da
Empresa das Aguas de Santarém, relativa ao ano de 2020.

Quadro 20 - Principais indicadores da situacao economico-financeira da Empresa

Indicador Unidade 2020 2019 2018 2017
Rendimentos

Rendimento unitario €/m3 2,37 2,45 3,09 2,56
Rendimento por colaborador 103 €/colaborador 81,79 83,94 97,46 83,31
Gastos

Gasto unitario de exploragdo €/m3 2,34 2,35 2,49 2,42
Gasto de exploragdo por colaborador 103 €/colaborador 80,82 80,37 78,56 78,80
Gastos energéticos por volume de agua aduzido €/m3 0,176 0,206 0,216 0,212
Eficiéncia

Cobertura de gastos totais = 1,01 1,04 1,24 1,06
Cobertura de gastos de exploragdo = 1,85 1,81 2,16 1,83

Estrutura financeira

Endividamento - 0,76 0,75 0,74 0,73
Debt to equity ratio - 0,23 0,24 0,26 0,27
Solvabilidade - 2,39 2,32 2,26 2,21
Autonomia financeira % 70,5 69,9 69,3 68,8
Liquidez geral - 1,30 1,40 1,54 1,73

Rentabilidade

Margem do EBITDA % 47,4 45,4 46,2 47,4
Rentabilidade das vendas e servigos prestados % 0,6 BI5) 3,4 4,2
Rentabilidade do total do ativo (ROA) % 0,45 1,09 1,14 1,27
Rentabilidade dos capitais proprios (ROE) % 0,1 0,6 0,5 0,7
Produtividade

Produtividade do trabalho €/colaborador 51532 51 637 50 468 49 174
Produtividade do equipamento = 0,09 0,09 0,08 0,08

Funcionamento
Prazo médio de recebimento dias 67 64 65 73

Prazo médio de pagamento dias 83 53 42 56
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Rendimentos:

= Rendimento unitario (€/m?3): 2,37

Este indicador repercute o Rendimento da Empresa das Aguas de Santarém por unidade de volume de

agua faturado.

3,5
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Figura 28 - Rendimentos e gastos de exploracao unitarios

= Rendimento por colaborador (103 €/colaborador): 81,79

O rendimento por colaborador representa o Rendimento da Empresa das Aguas de Santarém com os
servigos prestados de abastecimento de dgua e de saneamento de aguas residuais por colaborador.

Gastos:

=  Gasto unitario de exploracdo (€/m3): 2,34

Este indicador caracteriza 0 Gasto total da Empresa das Aguas de Santarém por unidade de volume de
agua faturado.

= Gastos de exploracdo por colaborador (103 €/colaborador): 80,82

Este indicador representa o Gasto da Empresa das Aguas de Santarém com os servigos prestados de

abastecimento de agua e de saneamento de aguas residuais por colaborador.
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Figura 29 - Rendimentos e gastos de exploracao por colaborador

=  Gastos energéticos por volume de dgua aduzido (€/m3): 0,176

O presente indicador permite apurar a eficiéncia da adugdo de agua nos sistemas de abastecimento de
agua da Empresa das Aguas de Santarém, com consequéncia nos encargos energéticos a suportar pela

entidade gestora.

Eficiéncia.

= Cobertura de gastos totais (-): 1,01

Este indicador permite determinar qual a capacidade da entidade gestora dos servicos de agua e de
saneamento de aguas residuais para conseguir cobrir 0s seus custos totais através da geracdo de
rendimentos e outros ganhos da operacdo. Tal como desejavel, para uma adequada sustentabilidade

econdmico-financeira da Empresa, este indicador mantém um valor superior a 1.

= Cobertura de gastos de exploracao (-): 1,85

Este indicador permite determinar qual a capacidade da entidade gestora dos servigos para conseguir
cobrir 0s seus custos operacionais através da geracdo de rendimentos e outros ganhos da operacdo.
Tal como seria o indicado, o racio entre os rendimentos de exploracdo e os gastos de exploracao adquire

um valor bastante superior a 1.
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Estrutura financeira.

= Endividamento (-): 0,76
O indicador de endividamento constitui uma forma clara de obter indicagdes sobre o grau de intensidade

de recurso a capitais alheios (divida) no financiamento de uma empresa, apurando a extensdo com que

a empresa utiliza capital alheio no financiamento da sua atividade.

= Debt to equity ratio (-): 0,23

Este indicador é determinado pelo racio entre os capitais alheios e os capitais proprios, ou seja, uma

outra forma de medir o endividamento, permitindo obter as mesmas conclusdes do indicador anterior.

= Solvabilidade (-): 2,39

O racio de solvabilidade reflete a capacidade da empresa solver os seus compromissos a médio e longo

prazo, ou seja, a sua capacidade de pagar as dividas. Em suma, traduz a posicao de independéncia da
empresa face a credores. O maior valor deste indicador reflete a maior seguranga dos credores em

recuperar os seus créditos, em caso de liquidacdo ou dissolucdo da empresa.

=  Autonomia financeira (%): 70,5

O racio de autonomia financeira traduz a capacidade da empresa em financiar os seus ativos através
de capitais proprios sem ter de recorrer a empréstimos, sendo que estes continuam a representar cerca

de dois tergos da estrutura de capital da Empresa.

= Liquidez geral (-): 1,30

A liquidez geral de uma empresa mede a facilidade com que a mesma pode dispor de fundos (dinheiro
em caixa ou depdsitos) para corresponder as responsabilidades e necessidades de curto prazo.
Basicamente, é um teste de saude financeira (solvéncia) de curto prazo. Este indicador continua a

refletir uma adequada situagdo da empresa.

Rentabilidade

= Margem do EBITDA (%): 47,4

Este indicador, determinado pelo racio entre o EBITDA e o volume de negdcio da Empresa das Aguas

de Santarém, reflete o resultado da exploracdo da Empresa em func¢do das suas vendas e prestacdo de
outros servigos. O nivel obtido neste indicador testemunha uma adequada robustez econdmica das
operacoes.

= Rentabilidade das vendas e servigos prestados (%): 0,6
Este indicador, determinado pelo racio entre o Resultado Liquido e o valor das vendas e servigos
prestados da Empresa das Aguas de Santarém, representa a percentagem das vendas e servigos

prestados que ficam a disposicdo da empresa para remunerar os Capitais Proprios.

= Rentabilidade do total do ativo (%): 0,45
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O valor da rentabilidade do total do ativo (ROA), aprecia a rentabilidade dos capitais proprios investidos

na empresa em funcdo do resultado liquido da empresa.

= Rentabilidade dos capitais préprios (%): 0,1

O valor da rentabilidade de capitais prdprios (ROE) indicia o ganho de resultado liquido da empresa por
cada unidade de capital préprio investido.

Produtividade

=  Produtividade do trabalho (€/colaborador): 51.532

O presente indicador constitui uma das melhores formas de aferir a eficiéncia interna e a produtividade

de funcionamento da empresa, visto que tem em consideracao a relacdo entre o valor acrescentado

bruto (VAB) e o nimero de colaboradores dos servicos.

=  Produtividade do equipamento (-): 0,09

Este indicador, determinado pelo racio entre o VAB e o ativo fixo tangivel, pretende medir a contribuicdo
produtiva do equipamento utilizado pela Empresa das Aguas de Santarém.

Funcionamento

* Prazo médio de recebimento (dias): 67

Este indicador reflete o racio que mede a morosidade com que os clientes costumam pagar as suas

dividas.

* Prazo médio de pagamento (dias): 83

O prazo médio de pagamento demonstra a celeridade com que a empresa normalmente efetua o
pagamento das suas dividas aos fornecedores. Em 2020, existiram divergéncias face aos valores
faturados pelos fornecedores (v.g. energia), tendo a situacdo contribuido para degradacao do indicador.

Foram tomadas medidas corretivas, pelo que, em 2021, a situagdo estd normalizada.
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7 FACTOS RELEVANTES APOS O FECHO DO PERIODO EM ANALISE

N&o se verificaram factos relevantes com o culminar do fecho do periodo em analise.
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8 PERSPETIVAS PARA O ANO DE 2021

A Empresa das Aguas de Santarém — EM S.A (A.S) é responsavel por todo o ciclo urbano da &gua no
concelho de Santarém, nomeadamente pela captacdo, tratamento, armazenamento e distribuicdo de
agua para consumo, bem como pela recolha, transporte, tratamento e descarga de agua residuais

domésticas.

LAA\Y

A missao da A.S. é “satisfazer as necessidades de abastecimento de agua e recolha de aguas residuais
da populacdo do municipio de Santarém, num quadro de sustentabilidade econdmica, financeira e

técnica”.

Apesar do agravamento conjuntural atual, emergente da pandemia que provocou uma crise sem
precedentes ou referéncias, a A.S. respondeu de forma exemplar as situagdes de emergéncia,
calamidade e contingéncia, entretanto declaradas, mantendo, sem interrupcdes e com elevados niveis

de qualidade, o abastecimento de agua e a drenagem e tratamento das aguas residuais.

Mesmo com todas as condicionantes ja descritas, a A.S. prevé que em 2021, o volume de investimento

registe um valor na ordem dos 4,2 M€, correspondendo a mais 1,7M€ (+70%) face a 2020.

Na area do abastecimento de agua, o investimento rondara os 3,627 M€, destacando-se a substituicdo
de cerca de 8 km de condutas, a reabilitacao dos reservatdrios de S. Bento, substituicdo do sistema de
telegestao por um mais eficiente, aquisicdo de software para controlo das perdas de agua e inicio de
projeto de modernizacdo da atividade de leitura de contadores, o que passara a ser feito remotamente.
Tal como nos Ultimos anos, e decorrente das imposicoes legais aliadas ao esfor¢o de modernizagdo e

reducdo de perdas, a A.S. ird substituir cerca do dobro dos contadores, relativamente a 2020.

Na area do saneamento de aguas residuais, um dos pilares de qualidade de vida da populacdo, do
desenvolvimento socio econémico sustentavel e da qualificacdo ambiental, vamos apostar, para além
da preparacao e inicio do procedimento para remodelacdo da ETAR de Santarém, na manutengado da
rede, nomeadamente, intervencdes pontuais nos equipamentos mais antigos, tais como reabilitacao de
coletores e construcao de novos equipamentos, como seja a construcdo da Estacdo Elevatdria da Bacia
D. Rita. Ainda que de dimensao inferior aos investimentos previstos no abastecimento de agua, os
recursos canalizados para este setor totalizam aproximadamente 486 mé€. Para além do investimento
nas redes de saneamento e equipamentos, a A.S. mantera as suas iniciativas de recomendacao de
ligacdo a rede de saneamento, bem como com as acdes de fiscalizagdo para detetar situagOes

fraudulentas.

Por forca da atual crise pandémica que atravessamos, e tomando em consideracdo a perigosidade da
mesma, bem como o seu largo espectro de transmissao e contaminagao (exposicao dos trabalhadores
ao virus no decorrer da sua atividade profissional), foram definidas e implementadas medidas
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preventivas na empresa, como forma de antecipar e gerir o impacto deste novo surto de doenga por
COVID-19 as quais irdo sempre ser ajustadas de acordo com a evolucdo da situagdo pandémica.
Também na relagdo com os nossos clientes temos adotado fortes medidas, sendo que a renovacgdo da

zona de atendimento aos clientes, que vai ficar concluida em 2021, vai contribuir para esse fim.

De entre os objetivos estratégicos da empresa destaca-se a sustentabilidade econdémica/financeira e
técnica, que entre outras procura uma redugdo das perdas de agua no abastecimento, de modo a
manter ndo s6 uma otica de sustentabilidade econdmica e financeira, mas também ambiental, tal como
demonstram os documentos estratégicos da empresa, como sao os casos do Plano Diretor da Agua e

Plano Estratégico de Gestao Patrimonial de Infraestruturas.

A A.S., sensivel aos problemas sociais e econédmicos provocados pela atual conjuntura da pandemia,
com o proposito de incentivar a poupanca de agua e de promover uma maior consciencializacao
ambiental procedeu a diferentes alteragGes ao seu tarifario para 2021, nao tendo existido aumento em

qualquer escaldo, mas antes uma reducdo para o primeiro escaldo, IPSS e familias numerosas.

Paralelamente, foram aprovados pelo Municipio novos apoios, mediante determinados requisitos, com
efeitos a janeiro de 2021 e pelos periodos de estado de emergéncia que vierem a ser decretados pelo

Presidente da Republica, que se traduzem:

v’ Suspensao da cobranca das tarifas fixas e das tarifas variaveis das IPSS de agua e saneamento;

v Tarifa de Apoio Especial as Familias cujo rendimento tenha sofrido uma reducdo acentuada e
que, por esse facto, se encontrem em situacdo de vulnerabilidade econdmico-financeira. Sera
concedido um apoio excecional de isencdo das tarifas fixas e do primeiro escaldao da tarifa
variavel de agua e saneamento;

v Suspensdo da cobranga da TRSU fixa, como apoio ao comércio que, por imposigdo legal, se
viram obrigadas a encerrar a atividade;

v Prorrogacao dos prazos de pagamento das faturas de agua sem juros e

v Facilitar o pagamento em prestacoes, conforme tem sido habitual.
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9 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Nos termos do artigo 21° - Prestacdo e Aprovacao de Contas — dos Estatutos da Empresa, apresentam-
se de seguida os documentos para o efeito elaborados:

- Balango individual

- Demonstragdo individual dos resultados por naturezas
- Demonstracao individual de Fluxos de Caixa

- Demonstracdo de Alteracdes no Capital Préprio

- Anexo
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- Balango Individual em 31 de dezembro de 2020

Datas
Rubricas NOTAS
dez/20 dez/19
ACTIVO
Activo ndo corrente

Ativos fixos tangiveis 9 69 217 386,17| 70432 219,95
Propriedades de investimento
Goodwil
Ativos intangiveis 8 660 084,75 702 174,15
Ativos bioldgicos
Part. financeiras - mét. de equivaléncia patrimonial
Participacdes financeiras - outros métodos
acionistas/socios
Outros ativos financeiros 7 15 472,71 11 765,28
Activos por impostos diferidos

69 892 943,63|71 146 159,38

Activo corrente:

Inventarios 20 151 579,35 163 310,17
Ativos bioldgicos
Clientes 29 2 552 920,48 2518 661,90
Adiantamentos a fornecedores 7 574,99 3 575,01
Estado e outros entes publicos 27 76 092,12 970 002,29
acionistas/socios
Outras contas a receber 729 1217 265,24 1165 350,75
Diferimentos 31 59 345,60 44 003,17
Ativos financeiros detidos para negociagdo
Outros ativos financeiros
Ativos ndo correntes detidos para venda
Caixa e depdsitos bancarios 5 3463 829,10 2 711 931,45

Total do Ativo

7 528 606,88

7 576 834,74

77 421 550,51

78 722 994,12
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Rubricas Notas Datas
dez/20 dez/19
Capital préprio: 31
Capital realizado 31277 422,97| 31277 422,97

Agdes (quotas) priprias
Qutros instrumentos de capital préprio
Prémios de emissSo
Reservas legas
Outras reservas
Resukados transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizacdo
Qutras varagdes no capital proprio
Resukado liquido do periodo
Interesses minoritarios

Total do capital préprio

Passivo

Passivo ndo corrente

Passivos financeiros detidos para negociagéo
Qutros passivos financeiros
Passivos ndo correntes detidos para venda

Total do passivo

Total do capital préprio e do passivo

487 532,06

2711 350,90

20 054 883,59
55 085,11

456 639,56

2433 318,42

20 539 686,90
308 924,98

54 586 274,63

55 015 992,83

ProvisGes

Financiamentas obtidos 12;29 11 297 211,26 12 330 171,53

Responsabilidades por beneficios pds-emprego

Passivos por impostos diferidos

QOutras contas a pagar 29 5739 178,82 5963 134,79

17 036 390,08| 18 293 306,32

Passivo corrente

Fomecedores 29 607 039,99 416 831,58

Adisntamentos de clientes

Estado e outros entes plblicos 27 96 236,01 104 134,47

Acionistas/sicios

Financiamentos obtidos 12,29 1032 960,26 1018 963,38

Outras contas a pagar 7,29 4 061 873,10 3 872 993,04

Diferimentos 31 776,44 772,50

5 798 885,80

5 413 694,97

22 835 275,88

23 707 001,29

77 421 550,51

78 722 994,12

O Conselho de Administracdo

EEDANES

9 9019 (Carlos Ferreira)
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- Demonstracao Individual dos Resultados por Naturezas

Periodo findo em 31 de dezembro de 2020

] Periodos Variacdo Variacdo
Rendimentos e Gastos Notas [s]
dexz/20 dez/19 2020/2019 2020/Orgamento
Vendas e servicos prestados 22 8 709 815,60 8 796 938,33 87 122,73| 9 093 898,00 -384 082,40
Subsidios & exploragio 24 3112,28] 0,00 3112,26 20 000,00 -16 887,74
Ganhos/perdas Imputados de subs,, assocl. e empr,
conjuntos
Variagdo nos nventdrios da produgéo
Trabalhos para a prépria entidade 161 430,10] 199 239,90 -37 809,80 220 000,00 -58 569,90
Custo das mercadorias vendidas e matéras consumidas 20 -135 879,09 -156 273,50 -20 394,41  -165 000,00, -29 120,91
Fomecimentos e servicos extemos 32 <2 529 482,10 2 671971,11 -142 489,01| -2 960 572,91 431 090,81
Gastos com o pessoal 30 -2 814 206,31| -2 783 105,61 31 100,70{ -2 999 450,00 -185 243,69
Imparkiade de Inventdrios (perdas/reversbes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversies) 29 -313 384,46 -167 466,69 145 917,77| -250 000,00 63 384,46
Provisdes (aumentos/redugdes)
Imparidade de investimentos (perdas/reversiies)
Aumentos/reducdes de justa valor
Outros rendimentos e ganhos 22,31 1270 312,12 1 160 886,98 109 425,14 1135771,83 134 540,29
Outros gastos e perdas 31 -224 808,37 -380 491,46 -155 683,09  -250 000,00 =25 191,63
Resultado antes de depr., gastos de financ. el
e depr 9 impostos 4126 909,75 3 997 756,84 129 152,913 844 646,92 282 262,83
Gastas/reversdes de depreciacio e de amortizacdo 89 -3 742 934,36 -3 099 752,05 643 182,31| -3 128 457,05 614 477,31
Imparidade de investimentos (perdas/reversies)
Resultado operacional (antes de gast. financ. e 38397539| s9mo004,79) 51402940 716 180,87 -332 214,48
impostas)
Juros e rendimentos simiares obtidos
Juros e gastos simiares suportados 12 <261 234,71 -465 392,52 -204 157,81| 461 05,60 -199 770,89
Resultado antes de impostos| 122 740,68 432 612,27 -309 871,59| 255 184,27 =132 443,59
Imposta sabre o rendimenta do periodo 27 -67 655,57 -123 687,29 -56 031,72 -57 416,46 10 239,11
Resultado liquido do periodo 55 085,11 308 924,98  -253 839,87| 197 767,81 -142 682,70
O Conselho de Administracdo CC n.02 9019 (Carlos Ferreira)
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- Demonstracao Individual de Fluxos de Caixa

Periodo findo em 31 de dezembro de 2020

Periodos
Desaricio Notas
dez/20 dez/19
Fuxos de caixa das atividades operacionais - método direto
Recebimentos de clentes 8368 611,09 8 586 922,39
Pagamentos a fomecedores -2 375 917,30 -2 758 762,79
Pagamentos ao pessoal 30 -2 799 670,40 -2 783 105,61
Caixa gerada pelas operagdes 3193 023,39 3 045 053,99
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -125 569,78 =75 945,79
Outros recebimentos/pagamentos 1447 502,64 342 553,88
HAuxes de caixa das atividades operacionais (1) 4 514 956,25| 3 311 662,08
Fuxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis 9 -2 437 826,06 -2 140 317,52
Ativos intangiveis 8 -48 389,37 -81 139,20
Investimentos financeiros 7 -3 707,43 -2 899,11
Outros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangivels
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsidios a0 investimento 24 3112,26
Juros e rendimentos similres 3 983,65 9 630,85
Dividendos
FAuxos de caixa das atividades de investimento (2) -2 482 826,95| -2 214 724,98
Fuxos de caixa das atividades de financiemento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizactes de capital e de outros instrumentos de capial préprio
Cobertura de prejuizos
Doagdes
Outras operacdes de financemento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 12 -1 018 963,39 901 239,37
Juros e gastos similares 12 -261 268,26 -465 470,09
Dividendos
Reducdes de capial e de outros instrumentos de capital préprio
Outras operacBes de financiamento
Fluxos de caixa das atividades de finandamento (3)| -1 280 231,65 -1 366 709,46
Variaclo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 751 897,65 -269 772,36
Efeito das diferencas de cdmbio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 2 711 931,45 2981 703,81
Caixa e seus equivakentes no fim do periodo 5 3 463 829,10 2711931,45

Conselho de C n.% 9019 (Carlos Ferreira)
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- Anexo
1. Identificacdo da Entidade e periodo do relato

1.1. Dados de identificacdo

Designacdo da entidade: A.S. - Empresa das Aguas de Santarém - EM, S.A.
NUmero de matricula no registo comercial: 508114381

1.2, Sede

Lugar da sede social: PRACA VISCONDE SERRA DO PILAR

1.3. Natureza da atividade

Natureza da atividade: Distribuicdo de agua

2. Referencial Contabilistico de Preparacao das Demonstragoes Financeiras
2.1. Referencial contabilistico utilizado

As demonstragoes financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que integram o
Sistema de Normalizagao Contabilistica (SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentacao de
Demonstracoes Financeiras, os Modelos de Demonstracoes Financeiras, o Cddigo de Contas e as Normas
Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foram utilizadas as Normas
contabilisticas e de relato financeiro (NCRF).

Na preparacdo das demonstragdes financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

=  Pressuposto da continuidade
As demonstragbes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operacdes e a
partir dos livros e registos contabilisticos da entidade, os quais sdo mantidos de acordo com os principios
contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

= Regime da periodizacao econdémica (acréscimo)
A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos a medida que sdo gerados, independentemente do
momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuiveis ao periodo e ainda
ndo recebidos ou liquidados sao reconhecidas em “Devedores por acréscimos de rendimento”; por sua
vez, as quantias de gastos atribuiveis ao periodo e ainda ndo pagos ou liquidados sdo reconhecidas em
“Credores por acréscimos de gastos”.

» Materialidade e agregacao
As linhas de itens que ndo sejam materialmente relevantes sao agregadas a outros itens das
demonstracdes financeiras. A Entidade nao definiu qualquer critério de materialidade para efeito de
apresentacao das demonstracgdes financeiras.

= Compensacao
Os ativos e os passivos, 0os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos
itens de balango e da demonstracdo dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por
qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

= Comparabilidade
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As politicas contabilisticas e os critérios de mensuracao adotados a 31 de dezembro de 2020 sdo
comparaveis com os utilizados na preparacdo das demonstracoes financeiras em 31 de dezembro de
2019.

4. Principais Politicas Contabilisticas
4.1. Bases de Mensuracao usadas na preparacao das Demonstracoes Financeiras
As principais bases de reconhecimento e mensuracdo utilizadas foram as seguintes:

= Eventos subsequentes
Os eventos apds a data do balango que proporcionem informacdo adicional sobre condicdes que
existiam nessa data sdo refletidos nas demonstragdes financeiras. Caso existam eventos materialmente
relevantes apds a data do balanco, sdo divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.

* Moeda de apresentagao
As demonstracOes financeiras estdo apresentadas em euro, constituindo esta a funcional e de
apresentacdo. Neste sentido, os saldos em aberto e as transagdes em moeda estrangeira foram
transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de cambio em vigor a data de fecho para os
saldos em aberto e a data da transacdo para as operagoes realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes sdao reconhecidos na demonstracao dos
resultados no item de “Juros e rendimentos similares obtidos” se favoraveis ou “Juros e gastos similares
suportados” se desfavoraveis, quando relacionados com financiamentos obtidos/concedidos ou em
“Outros rendimentos e ganhos” se favoraveis e “Outros gastos ou perdas” se desfavoraveis, para todos
os outros saldos e transages.

= Ativos fixos tangiveis
Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das depreciacGes e
das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciacOes sdo calculadas, apds o inicio de utilizagdo dos bens, pelo método da linha reta em
conformidade com o periodo de vida Util estimado para cada classe de ativos. Nao foram apuradas
depreciagdes por componentes.

As despesas com reparacao e manutencao destes ativos sdo consideradas como gasto no periodo em
que ocorrem. As beneficiacGes relativamente as quais se estima que gerem beneficios econdmicos
adicionais futuros sdo capitalizadas no item de ativos fixos tangiveis.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam bens ainda em fase de construcdo/instalagdo, sao
integrados no item de “ativos fixos tangiveis” e mensurados ao custo de aquisi¢do. Estes bens ndo
foram depreciados enquanto tal, por ndo se encontrarem em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sao determinadas pela
diferenca entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico que estiver reconhecido na data de
alienacdo do ativo, sendo registadas na demonstracdao dos resultados no item “Outros rendimentos e
ganhos” ou “Outros gastos e perdas”, consoante se trate de mais ou menos valias, respetivamente.

= Ativos intangiveis
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A semelhanca dos ativos fixos tangiveis, os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de
aquisicao, deduzido das amortizagOes e das perdas por imparidade acumuladas. Observa-se o disposto
na respetiva NCRF, na medida em que so sao reconhecidos se for provavel que deles advenham
beneficios econdmicos futuros, sejam controlaveis e se possa medir razoavelmente o seu valor.

Os gastos com investigacdao sao reconhecidos na demonstracdao dos resultados quando incorridas. Os
gastos de desenvolvimento sdo capitalizados, quando se demonstre capacidade para completar o seu
desenvolvimento e iniciar a sua comercializagao ou uso e para as quais seja provavel que o ativo criado
venha a gerar beneficios econdmicos futuros. Quando ndo se cumprirem estes requisitos, sao registadas
como gasto do periodo em que sdo incorridos.

As amortizacGes de ativos intangiveis com vidas Uteis definidas sdo calculadas, apds o inicio de
utilizacdo, pelo método da linha reta em conformidade com o respetivo periodo de vida Util estimado,
ou de acordo com os periodos de vigéncia dos contratos que os estabelecem.

Os ativos intangiveis sem vida util definida sdo amortizados num periodo maximo de 10 anos.

= Investimentos Financeiros

Os investimentos financeiros em subsidiarias e empresas associadas consideradas estas Ultimas como
aquelas onde exerce alguma influéncia sobre as politicas e decisdes financeiras e operacionais
(participacoes compreendidas entre 20% a 50% do capital de da participada - influéncia significativa),
sao registados pelo método da equivaléncia patrimonial no item “Investimentos financeiros — método
da equivaléncia patrimonial”.

De acordo com este método, as participacOes financeiras sdo inicialmente registadas pelo seu custo de
aquisicdo, sendo subsequentemente ajustadas pelas variacdes dos capitais proprios e pelo valor
correspondente a participacdo da Entidade nos resultados liquidos das empresas detidas. Qualquer
excesso do custo de aquisicdo face ao valor dos capitais proprios na percentagem detida, a data da
aquisigdo, é considerado “Goodwill”, sendo reconhecido no ativo e a sua recuperagao sujeita a teste de
imparidade. Caso a diferenca seja negativa (“"Goodwill negativo”), é reconhecido na demonstracdo dos
resultados.

Quando a proporcao da Empresa nos prejuizos acumulados da empresa associada ou participadas
excede o valor pelo qual o investimento se encontra registado, o investimento é reportado por valor
nulo enquanto o capital préprio da empresa associada nao for positivo, exceto quando a Empresa tenha
assumido compromissos para com a empresa associada ou participada, registando nesses casos uma
provisdo no item do passivo ‘Provisdes’ para fazer face a essas obrigag0es.

= Imposto sobre o rendimento
A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas a taxa de 17%.
sobre a matéria coletavel até 25.000€, e a taxa de 21% na parte que exceda aquela quantia. Ao valor
de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda derrama, e tributagBes auténomas sobre os encargos e
as taxas previstas no artigo 88° do Cddigo do IRC.

A Entidade procede ao registo de impostos diferidos, correspondentes as diferencas temporarias entre
o valor contabilistico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal, conforme disposto na NCRF
25 — Impostos diferidos, sempre que seja provavel que sejam gerados lucros fiscais futuros contra os
quais as diferencas temporarias possam ser utilizadas e com base na taxa normal de IRC em vigor a
data de balango.




Relatorio <)
-
i

Aguas de Santarém, EM - SA =
e Contas

* Inventarios
As mercadorias, matérias-primas subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de
aquisicao, o qual é inferior ao valor de realizacdo, pelo que ndo se encontra registada qualquer perda
por imparidade por depreciacao de inventarios.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de produgdo, que inclui o custo
dos materiais incorporados, mao-de-obra direta e gastos de produgao considerados como normais. Nao
incluem gastos de financiamento, nem gastos administrativos.

= C(Clientes e outros valores a receber
As contas de “Clientes” e “Outros valores a receber” estdo reconhecidas pelo seu valor nominal
diminuido de eventuais perdas por imparidade, registadas na conta de “Perdas por imparidade
acumuladas”, por forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel liquido.

= Caixa e depositos bancarios
Este item inclui caixa, depdsitos a ordem e outros depdsitos bancarios. Os descobertos bancarios sao
incluidos na rubrica “Financiamentos obtidos”, expresso no “passivo corrente”. Os saldos em moeda
estrangeira foram convertidos com base na taxa de cdmbio a data de fecho.

» Fornecedores e outras contas a pagar
As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que nao vencem juros, sao registadas pelo seu
valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

*  Financiamentos bancdrios
Os empréstimos sao registados no passivo pelo valor nominal recebido liquido de comissdes com a
emissao desses empréstimos. Os encargos financeiros apurados com base na taxa de juro efetiva sao
registados na demonstracado dos resultados em observancia do regime da periodizacdo econdmica.

Os empréstimos sao classificados como passivos correntes, a nao ser que a Empresa tenha o direito
incondicional para diferir a liquidacdo do passivo por mais de 12 meses apds a data de relato, caso em
que serdo incluidos em passivos ndo correntes pelas quantias que se vencem para além deste prazo.

= Rédito e regime do acréscimo
O rédito compreende o justo valor da contraprestacao recebida ou a receber pela prestacdo de servigos
decorrentes da atividade normal da Empresa. O rédito é reconhecido liquido do Imposto sobre o Valor
Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto na NCRF 20, dado que o rédito so6 foi reconhecido por ter sido razoavelmente
mensuravel, é provavel que se obtenham beneficios econdmicos futuros e todas as contingéncias
relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos servicos prestados sao reconhecidos na data da prestagao dos servicos ou se
periddicos, no fim do periodo a que dizem respeito.

Os juros recebidos sdo reconhecidos atendendo ao regime da periodizacdo econdmica, tendo em
consideracdo o montante em divida e a taxa efetiva durante o periodo até a maturidade. Os dividendos
sao reconhecidos na rubrica “Outros ganhos e perdas liquidos” quando existe o direito de os receber.

*  Subsidios
Os subsidios do governo sdo reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de
gue o subsidio venha a ser recebido e de que a Entidade cumpre com todos os requisitos para o receber.




1 5 Relatorio <#_]
Aguas de Santarém, EM - SA Dﬁ%i
e Contas

Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento de ativos fixos tangiveis e intangiveis
estdo incluidos no item de “Outras variagdes nos capitais proprios”. Sdo transferidos numa base
sistematica para resultados a medida que decorre o respetivo periodo de depreciacdo ou amortizagao.

Os subsidios a exploragdo destinam-se a cobertura de gastos, incorridos e registados no periodo, pelo
que sao reconhecidos em resultados a medida que os gastos sdo incorridos, independentemente do
momento de recebimento do subsidio.

5. Fluxos de Caixa

- Balanco - (modelo normal) - Caixa e depdsitos bancarios

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa - Caixa e seus equivalentes no fim do periodo
5.1. Comentario da geréncia sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e
seus equivalentes que nao estao disponiveis para uso

5.2. Desagregagao dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depositos
bancarios:

Descricao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Caixa 23 980,78 15 414,55 8 566,23
Depdsitos a ordem 1537 950,67 767 312,20 2 305 262,87
Outros depdsitos bancérios 1 150 000,00 1150 000,00
Total 2711 931,45 767 312,20 15 414,55 3463 829,10

Quadro comparativo (2019):

Descrigdo Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Caixa 32 486,60 8 505,82 23 980,78
Depdsitos a ordem 1769 217,21 231 266,54 1 537 950,67
Outros depdsitos bancarios 1180 000,00 30 000,00 1 150 000,00
Total 2981 703,81 269 772,36 2711 931,45

7. Partes relacionadas
7.1. Identificacao das partes relacionadas

7.1.1. Identificar se existem participacoes entre entidades
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Descricao
Participa no capital de outras pessoas coletivas? (SIM/NAO) SIM
E entidade controladora final? (SIM/NAO) SIM
Se NAO, identifique a entidade controladora final:
Denominagao
NIF
Lei
Sede (Pais)
Se ndo residente, indique a entidade controladora no territorio nacional:
Denominagao
NIF
Lei
Existem pessoas coletivas que participam indiretamente no capital da
entidade? (SIM/NAO) NAO
A entidade participa indiretamente no capital de outras pessoas coletivas? NAO

7.1.2. Entidades participantes

7.1.2.1. Participacao no capital social da entidade

Descricao Percentagem
De pessoas coletivas residentes 100,0000%
Total 100,0000%

7.1.2.2. Entidades que participam diretamente no capital da entidade

NIF 505941350

Lei

Denominacdo Municipio de Santarém
Sede (Pais) PT

CAE 8411

Participagdo direta capital (%) 100%

Participagdo direta direitos votos (%) 100%

Data de inicio da participacdo 01-02-2008

Data de fim da participacdo

7.1.3. Entidades participadas

7.1.3.1. Entidades em que a entidade participa diretamente
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NIF 510853960
Lei

Denominagao Fundo de Compensagdo do Trabalho
Sede (Pais) PT

CAE 6619
Dividendos pagos pela participante

Naturza relagdo 04

A participada é consolidada pela entidade? (SIM/NAO) NAO

Se SIM, indique o método

A participada é controlada pela entidade? (SIM/NAO) NAO
Participagdo direta capital (%) 0,01%
Participacdo direta direitos votos (%) 0,01%
Data de inicio da participagdo 01-12-2013

Data de fim da participagao

8. Ativos Fixos Intangiveis
8.1. Divulgagoes para cada classe de ativos intangiveis

8.1.2. Reconciliacdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo, conforme
quadro seguinte:

Outros Ativ Adiantamentos
Descricdo Trepasse Projecfos ETCLED P;::::':; ?;:e i ativ;s . intang?vseis i activ’os- ° total
intangiveis em curso intangiveis
Totais activos intangiveis
Valor bruto total no fim do periodo 446 092,10 662 385,96 45 474,00 1153 952,06
Amortizagdes acumuladas totais no fim do periodo 391 426,58 102 440,73 493 867,31
Vida atil indefinida
Saldo no inicio do periodo
Valor liquido no fim do periodo
Vida dtil definida
Valor bruto no inicio 443 352,10 662 210,59 1105 562,69
Amortizagdes acumuladas 324 212,72 79 175,82 403 388,54
Saldo no inicio do periodo 119 139,38 583 034,77 702 174,15
Variagdes do periodo -64 473,86 -23 089,54 45 474,00 -42 089,40
Aquisigdes em primeira mdo 2 740,00 175,37 45 474,00 48 389,37
Total de aumentos 2740,00 175,37 45 474,00 48 389,37
Amortizagdes do periodo 67 213,86 23 264,91 90 478,77
Total diminuiges 67 213,86 23 264,91 90 478,77
Saldo no final do periodo 54 665,52 559 945,23 45 474,00 660 084,75

Quadro comparativo:
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Outros Ativi
Descricdo Trepasse Projec!:os ETCLID P;:::':; ?;:e i activ':s_ intang?vse's
intangiveis em curso
Totais activos intangiveis
Valor bruto total no fim do periodo 443 352,10 662 210,59
Amortizagdes acumuladas totais no fim do periodo 324 212,72 79 175,82
Vida atil indefinida
Saldo no inicio do periodo
Valor liquido no fim do periodo
Vida util definida
Valor bruto no inicio 362 212,90 662 210,59
AmortizagBes acumuladas 248 163,79 59 381,50
Saldo no inicio do periodo 114 049,11 602 829,09
Variagdes do periodo 5 090,27 -19 794,32
AquisigBes em primeira mao 81 139,20
Total de aumentos 81 139,20
Amortizagdes do periodo 76 048,93 19 794,32
Total diminuigbes 76 048,93 19 794,32
Saldo no final do periodo 119 139,38 583 034,77

Adiantamentos
activos

intangiveis

total

1105 562,69
403 388,54

1024 423,49
307 545,29
716 878,20
-14 704,05
81139,20
81 139,20
95 843,25
95 843,25
702 174,15

9. Ativos Fixos Tangiveis

9.1. Divulgagoes sobre ativos fixos tangiveis

9.1.2. Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo, conforme

quadro seguinte:

Descricdao

Valor bruto no inicio
Depreciagdes acumuladas
Saldo no inicio do periodo
Variagoes do periodo
Total de aumentos
Aquisigdes em primeira mao
Outras aquisigdes

Outros aumentos

Total diminuicoes
Depreciagdes do periodo
Alienagdes

Ouutras diminuigdes

Saldo no fim do periodo
Valor bruto no fim do periodo
Depreciagdes acumuladas no fim do periodo

Terrenos e
recursos

naturais

280 326,89

280 326,89
58,37
58,37
58,37

280 385,26
280 385,26

Equip,ar_nento Equ!’::le e Equ.ip.a "‘e“f° Outros AFT  AFT emcurso total
basico transporte administrativo

90 100 675,23 350 179,08 656 510,79 363 350,05 2056 477,43 93 807 519,47
22 092 494,84 332 545,73 620 229,53 330 029,42 23 375 299,52
68 008 180,39 17 633,35 36 281,26 33320,63 2056477,43 70 432 219,95
-2 610 634,45 -9 200,02 -7 003,84 42 220,89 1369 725,27 -1214 833,78
952 370,43 47 880,09 67791,90 2014 249,22 3 082 350,01
307 846,48 47 880,09 67 791,90 2014 249,22 2 437 826,06
644 523,95 644 523,95
3 563 004,88 9 200,02 54 883,93 25 571,01 644 523,95 4297 183,79
3 562 800,63 9 200,02 54 883,93 25 571,01 3 652 455,59
204,25 204,25
644 523,95 644 523,95
65 397 545,94 8433,33 29 277,42 75541,52 3426 202,70 69 217 386,17
91 050 061,11 350 179,08 702 469,42 429 410,40 3426 202,70 96 238 707,97
25 652 515,17 341 745,75 673 192,00 353 868,88 27 021 321,80
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Quadro comparativo:

Terrenos e _ Equipamento .
Descricao recursos Equ;gasr_\;nto de aEdan:iI:ias :::;:’o Outros AFT AFT em curso total
naturais transporte

Valor bruto no inicio 280326,89 88584 402,25 350 179,08 646 944,08 343 143,07 1482 129,56 91 687 124,93
Depreciagdes acumuladas 19 167 413,55 323 345,73 595 483,78 299 138,86 20 385 381,92
Saldo no inicio do periodo 280 326,89 69 416 988,70 26 833,35 51 460,30 44 004,21 148212956 71 301743,01
Variaces do periodo -1 408 808,31 -9 200,00 -15 179,04 -10 683,58 574 347,87 -869 523,06
Total de aumentos 1534 722,01 10 294,55 20953,09 1654 567,49 3220 537,14
Aquisigdes em primeira mao 454 502,39 10 294,55 20 953,09 1 654 567,49 2 140 317,52
Outras aquisigdes 1 080 219,62 1 080 219,62
Outros aumentos

Total diminuigoes 2943 530,32 9 200,00 25 473,59 31636,67 1080 219,62 4 090 060,20
Depreciagdes do periodo 2 937 598,54 9 200,00 25 473,59 31 636,67 3003 908,80
Alienagdes 5931,78 5931,78
Ouutras diminuigdes 1080 219,62 1080 219,62
Saldo no fim do periodo 280 326,89 68 008 180,39 17 633,35 36 281,26 33320,63 2056 477,43 70 432 219,95
Valor bruto no fim do periodo 280 326,89 90 100 675,23 350 179,08 656 510,79 363 350,05 2056 477,43 93 807 519,47
Depreciages acumuladas no fim do periodo 22 092 494,84 332 545,73 620 229,53 330 029,42 23 375 299,52

12. Custos de empréstimos obtidos

12.2. Empréstimos obtidos capitalizados no periodo e respetiva taxa, bem como os
reconhecidos em gastos:

Total custos Juros

Valor Valor Valor ndao e suportados Dispéndios Taxa Custos Custos
Descricao contratualdo  corrente do corrente do ésti anuais D cti capitalizacao empréstimos empréstimos
empréstimo empréstimo empréstimo errpre_s imos empréstimos comactivo utilizada capitalizados em gastos
obtidos -
obtidos

Empréstimos genéricos 1032 960,26 11 297 211,26 261 234,71 218 433,98

Instituigdes de crédito e sociedades financeiras 1032 960,26 11 297 211,26 261 234,71 218 433,98

Empréstimos especificos

Total dos empréstimos 1 032 960,26 11 297 211,26 261 234,71 218 433,98

Quadro comparativo:

Total cust Juros
Valor Valor Valor nao L :HEZ OS suportados Dispéndios Taxa Custos Custos
Descrigéo contratualdo  corrente do corrente do P anuais Pe! " capitalizacdo empréstimos empréstimos
PPN P P empréstimos P comactivo . P
empréstimo empréstimo empréstimo - empréstimos utilizada capitalizados em gastos
obtidos L
obtidos

Empréstimos genéricos 1018 963,38 12330 171,53 465 392,52 420 695,91

Instituigdes de crédito e sociedades financeiras 1018 963,38 12 330 171,53 465 392,52 420 695,91

Empréstimos especificos

Total dos empréstimos 1018 963,38 12 330 171,53 465 392,52 420 695,91

20. Inventarios

20.1 Politicas contabilisticas adotadas na mensuracao dos inventarios e formula de
custeio usada

20.2 Quantia total escriturada de inventarios e quantia escriturada em
classificacbes apropriadas

20.2.1. Apuramento do custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas e
outras informagoes sobre estas naturezas de inventarios, conforme quadro
seguinte:
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Matérias Mercadorias Matérias primas e Total
- - Total ; - a “
Mercadorias primas e T periodo subsidiarias periodo periodo

Descricdo subsidiarias P anterior anteriror anterior
APURAMENTO DO CUSTO DAS MERC.
VENDIDAS E MAT. CONSUMIDAS
Inventdrios iniciais 163 310,17 163 310,17 139 516,95 139 516,95
Compras 33 042,86 91 105,41 124 148,27 58 562,04 121 504,68 180 066,72
Reclassificagdo e regularizagéo de
inventarios
Inventérios finais 151 579,35 151 579,35 163 310,17 163 310,17
Custo das mercadorias vendidas e 33 042,86 102 836,23 135 879,09 58 562,04 97 711,46 156 273,50

matérias consumidas
Outras informagoes

22, Rédito

22.1 Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo
os métodos adotados para determinar a fase de acabamento de transacoes que

envolvem a prestacao de servicos.

22.2 Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o
periodo, conforme quadro seguinte:

Descrigéo Valor periodo Valor periodo anterior
Vendas de bens 3981 782,63 3 885 489,88
Prestagdo de servigos 4728 032,97 4911 448,45
Juros 3 983,65 9 630,85
Total 8 713 799,25 8 806 569,18

24. Subsidios e outros apoios das entidades publicas

24.1 Politica contabilistica adotada para os subsidios das entidades publicas

24.2 Natureza e extensao dos subsidios das entidades publicas reconhecidos nas
demonstracoes financeiras e indicagao de outras formas de apoio do Governo de

que diretamente se beneficiou:
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. Do Estado-Valor Do Estado-Valor Outras Ent.-Valor
EEET O Total Imputado Periodo (@i i o WL Imputado Periodo
Subsidios ao investimento
Para ativos fixos tangiveis
Para ativos intangiveis
Para outras naturezas de ativos
Subsidios a exploragdo 3112,26
Valor dos reembolsos
efetuados no periodo
De subsidios ao investimento
De subsidios a exploragdo
Total 3112,26
Quadro comparativo:
e Do Estado-Valor Do Estado-Valor Outras Ent.-Valor
A Total Imputado Periodo (@i iU o WL Imputado Periodo

Subsidios ao investimento
Para ativos fixos tangiveis

Para ativos intangiveis

Para outras naturezas de ativos
Subsidios a exploragdo
Valor dos reembolsos
efetuados no periodo

De subsidios ao investimento
De subsidios a exploragdo
Total

27. Impostos e contribuigdes

27.1 Divulgacao dos seguintes principais componentes de gasto (rendimento) de

imposto sobre o rendimento:

Valor Va’Ior
o periodo
e periodo 3
Descricdo anterior
Resultado antes de impostos do periodo 122 740,68 432 612,27
Imposto corrente 67 655,57 123 687,29
Imposto diferido
Resultado sobre o imposto do periodo 67 655,57 123 687,29
TributagGes autéonomas 5270,49 6 338,89
Taxa efectiva de imposto 55,12 28,59

27.2Imposto diferido e corrente reconhecido nos resultados e em capitais proprios,

conforme quadro seguinte:
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Resultados proprios Total
Capitais periodo periodo periodo
Descricdo Resultados proprios Total anterior anterior anterior
Imposto do periodo 67 655,57 67 655,57 123 687,29 123 687,29
Gastos (rendimentos) de impostos
reconhecidos no periodo e anteriormente
reconhecidos como impostos diferidos
provenientes de:
Gastos (rendimentos) de impostos nao
reconhecidos anteriormente como
impostos diferidos
Imposto do periodo - discriminagéo
Imposto diferido
Imposto corrente 67 655,57 67 655,57 123 687,29 123 687,29

27.11 Divulgacgoes relacionadas com outros impostos e contribuigoes:

L dessg::l‘:)r Saldo ’credor
Descricao Saldo devedor  Saldo credor i perloelo
. anterior
Imposto sobre o rendimento 104 074,49 67 655,57 101 143,58 123 687,30
Pagamentos por conta 92 496,00 89 022,00
Pagamentos normais 92 496,00 89 022,00
Retengdes efectuadas por terceiros 11 578,49 12 121,58
Imposto estimado 67 655,57 123 687,29
IRC a receber/pagar 0,01
Retengdo de impostos sobre rendimentos 25 355,00 18 991,50
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 39 673,20 969 992,29
Outros impostos 10,00
Contribuigbes para a Seguranga Social 70 520,17 62 311,06
Outras tributagdes 360,84 288,19
Total 143 747,69 163 891,58 107114587 205 278,05

29. Instrumentos Financeiros

29.1 Bases de mensuracao utilizadas para os instrumentos financeiros e outras

politicas contabilisticas utilizadas para a contabilizacao de
financeiros relevantes para a compreensao das demonstragoes financeiras

instrumentos

29.2. Categorias de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade,
rendimentos e gastos associados, conforme quadro seguinte:
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Descricio Me:nsurados ao Mensurado_s ao custo Mensurados ao Imparidade Recon.h_e:_:imento
justo valor amortizado custo acumulada inicial
Activos Financeiros: 3777 760,71
Clientes 2 552 920,48
Adiantamento a fornecedores 7 574,99
Outras contas a receber 1217 265,24
Passivos Financeiros: 22 738 263,43
Fornecedores 607 039,99
Financiamentos obtidos 12 330 171,52
Outras contas a pagar 9 801 051,92
Ganhos e perdas liquidos: -356 218,74
De ativos financeiros -313 384,46
De passivos financeiros -42 834,28
Rendimentos e gastos de juros: -214 450,33
De activos financeiros 3 983,65
De passivos financeiros -218 433,98
Quadro comparativo:
Decticas M. > dos ao M d s ao custo Mensurados ao Imparidade Renon.h.et_imento
justo valor amortizado custo acumulada inicial

Activos Financeiros:
Clientes

Adiantamento a fornecedores
Outras contas a receber
Passivos Financeiros:
Fornecedores
Financiamentos obtidos
Outras contas a pagar
Ganhos e perdas liquidos:
De ativos financeiros

De passivos financeiros
Rendimentos e gastos de juros:
De activos financeiros

De passivos financeiros

3 687 587,66
2 518 661,90

3 575,01

1165 350,75
23 602 094,32
416 831,58

13 349 134,91
9836 127,83
-212 240,87
-167 466,69
-44 774,18
-411 065,06

9 630,85

-420 695,91

29.12 Perdas por imparidade reconhecidas para cada uma das classes de ativos

financeiros

29.12.1. Perdas por imparidade em ativos financeiros, conforme discriminacao no

quadro seguinte:

Reversdo Perdas por HLEELLD Valor
Perdas por Valor - - po perdas por -
e . - perdas por Sy imparidade H - liquido
Descricao imparidade - liquido a imparidade A
P imparidade P periodo a periodo
periodo a periodo - periodo -
periodo anterior - anterior
anterior
Dividas a receber de clientes 313 384,46 313 384,46 167 466,69 167 466,69
Outras dividas a recber
Instrumentos de capital proprio e outros titulos
Outras perdas or imparidade em activos financeiros
Total 313 384,46 313 384,46 167 466,69 167 466,69

30. Beneficios dos Empregados

30.3. Numero médio de empregados e gastos de pessoal
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30.3.1 Pessoal ao servico da empresa e horas trabalhadas

. N.° médio de N.° horas
Descricao M‘;:::sde N° horas trabalhadas I;Zsr?::os tr:l::;::as
anterior anterior

Pessoas ao servico da empresa: 121 232 216 120 229 909
Pessoas remuneradas 121 232 216 120 229 909
Pessoas ndo remuneradas
Pessoas ao servico da empresa por tipo horario: 121 232 216 120 229 909
Pessoas a tempo completo 121 232 216 120 229 909
(Das quais pessoas remuneradas) 121 232 216 120 229 909
Pessoas a tempo parcial
(Das quais pessoas remuneradas)
Pessoas ao servico por sexo: 121 232 216 120 229 909
Masculino 91 174 641 92 176 264
Feminino 30 57 575 28 53 645

Pessoas ao servico da empresa afectas a I&D
Prestadores de servigos
Pessoas colocadas por agéncias de trabalho temporario

30.3.2. Beneficios dos empregados e encargos da entidade

Descrigdo Valor periodo Valor periodo

anterior
Gastos com o pessoal 2 814 206,31 2783 105,61
RemuneragGes dos drgdos sociais 38 409,82 36 498,24
Remuneragdes do pessoal 2111 874,11 2 090 169,83
Beneficios pds emprego 4 010,41 8 000,85
Prémios para pensGes 4 010,41 8 000,85
Encargos sobre as remuneragdes 481 165,85 473 140,48
Seguros de acidentes no trabalho e doengas profissionais 35 564,48 26 026,33
Outros gastos com o pessoal 143 181,64 149 269,88

31. Divulgacdes Exigidas por Diplomas Legais
- Balanco - (modelo normal) - Capital proprio

31.1 Informacao por atividade economica
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Descricao Atividade CAE 1 Total
Vendas 3981 782,63 3981 782,63
De produtos acabados, semiacabados residuos e refugos 3981 782,63 3981 782,63
Prestacées de servicos 4728 032,97 4728 032,97
Compras 124 148,27 124 148,27
Fornecimentos e servigos externos 2529 482,10 2529 482,10
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 135 879,09 135 879,09
Mercadorias 33 042,86 33 042,86
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 102 836,23 102 836,23
Nimero médio de pessaos ao servigo 121 121
Gastos com o pessoal 2 814 206,31 2 814 206,31
Remuneragoes 2 150 283,93 2 150 283,93
Outros gastos 663 922,38 663 922,38

Activos fixos tangiveis
Valor liquido final

69 217 386,17

69 217 386,17

-
i

Total das aquisigdes 2437 621,81 2 437 621,81
Adigdes no periodo de ativos em curso 2 014 249,22 2 014 249,22
Propriedades de investimento

Quadro comparativo:

Descrigao Atividade CAE 1 Total

Vendas 3 885 489,88 3 885 489,88
De produtos acabados, semiacabados residuos e refugos 3 885 489,88 3 885 489,88
PrestacgGes de servigos 4 911 448,45 4 911 448,45
Compras 180 066,72 180 066,72
Fornecimentos e servicos externos 2671971,11 2671971,11
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 156 273,50 156 273,50
Mercadorias 58 562,04 58 562,04
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 97 711,46 97 711,46
Nimero médio de pessaos ao servigo 120 120
Gastos com o pessoal 2783 105,61 2783 105,61
Remuneragdes 2 126 668,07 2 126 668,07
Outros gastos 656 437,54 656 437,54

Activos fixos tangiveis

Valor liquido final

Total das aquisigdes

AdigGes no periodo de ativos em curso
Propriedades de investimento

70 432 219,95
3220 537,14
1 654 567,49

70 432 219,95
3220 537,14
1 654 567,49

31.2 Informacgao por mercado geografico

-
45
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Descrigdo Mercado Interno Comunitario Extra-comunitario Total
Vendas 3981 782,63 3981 782,63
PrestagGes de servigos 4728 032,97 4728 032,97
Compras 124 148,27 124 148,27
Fornecimentos e servigos externos 2529 482,10 2529 482,10
AquisigOes de ativos fixos tangiveis 2437 621,81 2 437 621,81
Aquisigdes de ativos fixos intangiveis 48 389,37 48 389,37
Rendimentos suplementares: 42 014,60 42 014,60
Outros rendimentos suplementares 42 014,60 42 014,60

Quadro comparativo:

Descrigdo Mercado Interno Comunitario Extra-comunitario Total
Vendas 3 885 489,88 3 885 489,88
PrestagGes de servigos 4911 448,45 4911 448,45
Compras 180 066,72 180 066,72
Fornecimentos e servigos externos 2671971,11 2671971,11
AquisigOes de ativos fixos tangiveis 3220537,14 3220 537,14
Aquisigdes de ativos fixos intangiveis 81 139,20 81 139,20
Rendimentos suplementares: 48 979,42 48 979,42
Outros rendimentos suplementares 48 979,42 48 979,42

31.4 Outros gastos e perdas

Descrigéo bl Nannan

Outros gastos e perdas 224 774,82 380 413,89
Impostos diretos 12,58 12,58
Impostos indiretos 12 636,20 20 510,68
Taxas 15 028,42 10 932,15
Perdas em inventarios 20 838,76 19 475,37
Gastos e perdas em investimentos 184,80 3 858,84
CorregGes relativas a periodos anteriores 159 267,79 320 028,42
Quotizacles 1 966,00 1916,00
Insuficiéncia estimativa impostos 0,03
Outros ndo especificados 14 840,27 3679,82

31.5 Outros rendimentos e ganhos




Aguas de Santarém, EM - SA

Relatorio

e Contas

Descricéo pZ:iI:Jo val:r:tzfiﬁ:do
Outros rendimentos e ganhos 1 266 328,47 1 151 256,13
Outros rendimentos suplementares 42 014,60 48 979,42
Ganhos em inventarios 21 159,87 16 029,52
Rendimentos e ganhos em investimentos 1 319,65 264,66
CorregOes relativas a periodos anteriores 8 955,11 38 342,35
Excesso estimativa de imposto 1 048,43
Imputagdo de subsidios para investimentos 1091 197,94 928 750,60
Outros ndo especificados 100 632,87 118 889,58
31.6 Diferimentos
Saldo Saldo
pescrisao oy Saocrdor v e
anterior anterior
Diferimentos 59 345,60 776,44 44 003,17 772,50
Gastos a reconhecer 59 345,60 44 003,17
Contratos a liquidar 51 473,46 37 001,23
Economato 3 178,86 2 755,03
Manutengdo 4 693,28 4 246,91
Rendimentos a reconhecer 776,44 772,50
Rendas 776,44 772,50
31.7 Capital Proprio
Descrigao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Capital 31 277 422,97 31 277 422,97
Reservas 456 639,56 30 892,50 487 532,06
Reservas legais 456 639,56 30 892,50 487 532,06
Resultados transitados 2433 318,42 278 032,48 2 711 350,90
Outras variagdes no capital proprio 20 539 686,90 484 803,31 20 054 883,59
Subsidios para investimento 20 539 686,90 484 803,31 20 054 883,59
Total 54 707 067,85 484 803,31 308 924,98 54 531 189,52

32. Outras Informagoes

=0

~
-,

&

32.6 Outras divulgacdes consideradas relevantes para melhor compreensao da
posicao financeira e dos resultados
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Descricio Valor periodo Valor periodo anterior
Servicos Especializados 686 873,84 694 869,04
Trabahos especializados 460 419,53 536 220,00
Publicidade e propaganda 484,11 974,06
Vigincia e Seguranca 20 575,54 12 300,64
Honorarios 13 222,20 7 350,00
Conservagdo e reparagéo 192 172,46 138 024,34
Materiais 34 348,49 28 869,61
Ferramentas e utensilios de desgaste répido 861408 7 943,89
Livros e documentaggo técnica 322238 3 080,00
Material de escritério 216491 3006,80
Outros 2034711 15818,82
Energia e fluidos 1056 689,76 1268 436,88
Electricidade 989 009,53 1174 389,00
Combustivels 87 187,85 9271231
Outros 512,38 1335,57
Deslocagdes, estadas e transportes 35 459,62 33410,99
Deslocagdes e estadas 252357 3938,31
Transportes de mercadorias 138,53 568,40
QOutros 3279752 28 804,28
Servicos Diversos 716 110,39 645 394,69
Rendas e alugueres 183 114,06 154 064,51
Comunicagdo 196 144,14 24171376
Seguros 63 266,59 58 350,51
Contencioso e notariado 219,50 25,00
timpeza, higiene e conforto 37 414,37 35 445,01
Qutros servicos 235951,73 155 795,90
Total 2529 482,10 2871971,11

O Conselho de Administracdo -

c '$

n.% 9019 (Carlos Ferreira)

_/
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10 RELATORIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO E PROPOSTA DE
APLICACAO DE RESULTADOS

Nos termos do disposto na alinea g) do n.° 1 do artigo 24.° dos estatutos da Empresa compete ao
Conselho de Administrac3o a apresentacdo de proposta de aplicacdo de resultados. O Resultado Liquido
de 2020 ascendeu a 55.085,11 € (cinquenta e cinco mil e oitenta e cinco euros e onze céntimos).

Em conformidade com a legislagdo em vigor e em cumprimento dos estatutos nos termos da alinea g)
do n.% 1 do artigo 24.° dos estatutos procedeu o Conselho de Administracdo a elaboracdo do Relatdrio
de Atividades do ano de 2020.

Deste modo vem o Conselho de Administracdo submeter a apreciacao de Vossas Exceléncias o Relatorio
de Atividades e demais documentos anuais da prestacdo de contas e proposta de aplicacao de
resultados.

No Relatdrio estdo explanadas as matérias de maior relevancia ocorridas ao longo do ano e que se
encontram refletidas nas respetivas demonstracdes financeiras.

A Empresa das Aguas de Santarém encerrou o exercicio de 2020 com resultados liquidos positivos de
55.085,11 € (cinquenta e cinco mil e oitenta e cinco euros e onze céntimos).

Estes resultados sdo constantes das Demonstragdes Financeiras apresentadas de acordo com os
normativos contabilisticos nacionais, definidos no Sistema de Normalizagao Contabilistica (SNC).

Neste sentido, o Conselho de Administracdo propGe nos termos do artigo 24.° dos estatutos da Empresa,
que o Resultado Liquido de 2020 tenha a seguinte aplicacdo:

Descrigcao Valor (€)

Reservas legais - 10% 5508,51
Resultados Transitados - 90% 49 576,60
Total 55 085,11
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

Opinido

Auditamos as demonstrages financeiras anexas de A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM,
SA, que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um total de
77.421.550,51 euros e um total de capital préprio de 54.586.274,63 euros, incluindo um resultado
liquido de 55.085,11 euros), a demonstragdo dos resultados por naturezas, a demonstra¢do das
alterag@es no capital préprio e a demonstragio dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela
data, e 0 anexo as demonstragGes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opinido, as demonstracGes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicdo financeira de A.S. — Empresa das Aguas de
Santarém, EM SA, em 31 de dezembro de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa
relativos ao ano findo naquela data de acordo com Normas de Contabilidade e Relato Financeiro
adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As
nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na seccdo
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras” abaixo. Somos
independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos
do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinigo.

Responsabilidades do drgao de gestdo
O drgao de gestdo é responsavel pela:

- preparacao de demonstracgdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada
a posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com
as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica;

- elaboracéo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
prepara¢do de demonstragdes financeiras isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou
a erro;

- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das
atividades.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstracdes
financeiras como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e emitir
um relatdrio onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranca
mas ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre
uma distor¢do material quando exista. As distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e s3o
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decis6es econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢io material
devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢gdo material devido a erro,
dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo, omissdes intencionais, falsas
declaragdes ou sobreposicio ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo érgdo de gestio;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada
com acontecimentos ou condi¢des que possam suscitar duvidas significativas sobre a
capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a atenc¢do no nosso relatério para as divulgacdes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgacdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes s3o baseadas na prova de
auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condi¢des futuras
podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades; '

avaliamos a apresentagdo, estrutura e contelddo global das demonstra¢des financeiras,
incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transacdes e
os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;
comunicamos com os encarregados da governacdo, entre outros assuntos, o d&mbito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacg3o constante do
relatdrio de gestdo com as demonstracdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatdrio de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451.9, n.2 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor, a informacdo nele constante é concordante com as
demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciac3o sobre a
Entidade, ndo identificamos incorrecdes materiais.

Entroncamento, 26 de maio de 2021

Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associados, S.R.0.C., Lda

José de Jesus GdhcalVes Mendes (ROC n2 833)
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

1. Nos termos das disposicdes legais e estatutarias submetemos a apreciacdo dos Exmo. Sr. Acionista o nosso
relatério e parecer sobre os documentos de prestagé@o de contas, bem como sobre proposta de aplicagédo de
resultados apresentados pelo Conselho de Administracao A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM,
SA, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

2. No ambito das nossas atribuicbes e competéncias acompanhamos, com a periocidade e extensio
consideradas adequadas, a atividade da empresa, tendo recebido da Administracdo e dos Servigos
Administrativos da empresa todos os elementos e esclarecimentos que entendemos necessérios para o

desempenho das nossas fungées, nao tendo tomado conhecimento de violacdo da lei e dos estatutos.

3. Verificamos a concordéncia da informacéo financeira constante do Relatério do Conselho de Administracdo
com a informacéo veiculada pelos demais documentos de prestacéo de contas do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2020.

4. Naqualidade de Revisor Oficial de Contas da empresa, emitimos a Certificagdo Legal de Contas, que para todos
os efeitos, aqui se d4 como integralmente reproduzida.

5. Na qualidade de Fiscal Unico, entendemos que o “Relatério de Boas Praticas de Governo Societario” cumpre
os deveres de relato estabelecidos.

6. Entendemos que os documentos de prestacéo de contas apresentados permitem, quando lidos em conjunto,
uma boa compreensé&o da situacdo financeira da A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM, SA, em
31 de dezembro de 2020, bem como o resultado das suas operacdes do exercicio findo.

7. Nestes termos somos de parecer:

a) Que sejam aprovados o Relatério do Conselho de Administracdo, bem como o Balanco, a
Demonstracdo de resultados por natureza e por fungdes, a Demonstracdo dos fluxos de caixa e os

correspondentes Anexos apresentados, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

b) Que seja aprovada a proposta de aplicacdo de resultados apresentada pelo Conselho de
Administragao.

8. Finalmente o Fiscal Unico deseja agradecer a Administragdo e nos Servicos da Empresa toda a colaboragao

prestada no exercicio das suas fungbes.

Entroncamento, 26 de maio de 2021
(@] FISCAL UNICO

/// 7 /// s

José de Jésus Goncalves Mendes

em representacéo de
Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associado, S.R.0.C., Lda
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